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Kova dėl Europos vienybės
Adenaiaeris patikslina vokiečii; - prancūzu unijas plana - W. Churchillis siūlo 

apginkluoti vokiečius

Achesono 7 taikos sąlygos
Bonna (L) Kancleris Adenaueris naujam in­

terview su K. Smithu trečiu kartu siūlo su­
daryti vokiečių-prancūzų uniją, kuri būtų 
pagrindas Europos Jungtinėm Valstybėm. Tik 
sudarymas tokios unijos pavers niekais visus 

1 Kremliaus planus.
Jei Vakarų Europa bus okupuota sovietų, 
milijonai žmonių pateks Kremliaus ver- 
gijon. O tai reikš, kad Rusija Vakarų 
Europą valdys ne tik geografine prasme, 
bet taip pat pavergs jos inteligentiją ir 
darbo jėgą. Jie likviduos visus tuos, ku­
rie priešinsis. Mano nuomone, abejotina, 
ar JAV pajėgs kovoti už taip „iššukuota" 
Vakarų Europą. Dėl tos priežasties Ru­
sijos pagunda pradėti karą yra labai di­
delė. Tokiai padėčiai esant taika tik ta­
da bus garantuota, jei sovietai bus įsiti­
kinę, kad jiems Vakarų Europos užka­

riauti nepasiseks.
Prancūzijos-Vokietijos unija įtikins sovietus, 
kad jie Vakarų Europos užimti negalės. An­
tra vertus, toji unija vis dėlto būtų per silpna 
sudaryti rimta grėsmę sovietams. Adenaueris 
teigė, kad šiuo metu mažai kas tiki Europos 
ateitimi, nes valstybės vyrai nepasimokė iš 
praeities klaidų. Tik Prancūzijos-Vokietijos 
unija duos impulsą naujam Europos gyveni­
mui. Bendras Vokietijos-Prancūzijos parla­
mentas turėtų pirmiausia kibti į ūkinių pro­
blemų sprendimą. Jas išsprendus bus lengva 
susikalbėti ir kitais klausimais.

De Gaulle pritaria
Paryžius. Gen. <įe Gaulle buvo pirmasis iš 

prancūzų pusės, kuris palankiai sutiko Ade­
nauerio pasiūlymą. Spaudos konferencijoje 
jis pareiškė:

Jau laikas, kad Reinas būtų susitikimo 
vieta, bet ne skiriąs gravis, nes nėra 
jokios priežasties, dėl kurios jis negalė­
tų sujungti abi tautas. Juk vokiečių jėga 
(generolas sakė: „valeur", kas reiškia ir 
narsumą ir vertę), kartu su prancūzų 
galybe, nusitęsusia iki pat Afrikos, gali 

sudaryti milžinišką pajėgą.
De Gaulle aiškino: „Reikia vėl atstatyti mo­
rfemose sąlygose Karolio Didžiojo imperiją.

Kirkpairickas pakeičia Roberisoną
Londonas. (L). Užsienių reikalų ir karo 

ministerijos paskelbė, kad karalius Jurgis 
VI patvirtino Sir Brian Robertsono, britų 
ankštojo komisaro Vokietijoje, paskyrimą 
britų kariuomenės viršininku Vid. Rytuose. 
Robertsonas naująjį postą užimsiąs' birže­
lio mėnesį.

Generolo Robertsono įpėdiniu Vokietijoje 
bus paskirtas užs. reik, ministerijos pase- 
kretorius Sir Ivone Kirkpatrickas. Kirk- 
patrickas įvairias diplomatinės tarnybos 
pareigas eina nuo 1. D. karo. Vokietiją ir 
jos problemas jis pažįsta nuo 1938 m., ka­
da atvyko Berlynan britų ambasados pa­
tarėju. Tais laikais jis dažnai pavaduodavo 
ambasadorių Sir Neville Hendersoną. Jam 
drauge su prancūzų aukštuoju komisaru 
Andre Francois-Poncet, su kuriuo jį riša 
intimi draugystė, teko dalyvauti Godesber- 
go, Mūncheno ir Bergtesgadeno konferenci­
jose patarėju ir vertėju. Kai pasibaigus 
2. D. karui jam buvo pasiūlyta gen. Ro­
bertsono patarėjo vieta Berlyne, jis kate­
goriškai atsisakė, kadangi nepritarė Robert­
sono linijai ir nenorėjo grįžti Vokietijon. 
Užsienių reikalų ministerijoje jis išgarsėjo 
tuo, kad puikiai sugebėjo pamėgždžioti Hit­
lerį. 1949 m. gegužės mėnesį paskirtas pa- 
sekretorium Vokietijos reikalams, jis pasi­
darė svarbiausiu Bevino patarėju vokiečius 
liečiančiais klausimais. Kadangi Bevinas 

TARPTAUTINĖ PABĖGĖLIU ORGANI­
ZACIJA (IRO) TAMSTĄ ĮSPĖJA: 

Jau tik 14 savaičių 
IKI BIRŽELIO 30 D.

Globa nuolatinėse IRO stovyklose baigia­
si 1950 m. birželio 30 d. Pasiruoškite jau 
dabar, kol dar IRO tarnautojai turi laiko 
jums padėti, arba

emigruota 
arba 

repatrijuoti 
arba

Vokietijoje pasilikti
LAIKAS VERČIA SKUBĖTI! 

IRO, US-Zone 
E ' 

Pasaulio istorijoje nebuvo reikšmingesnės 
pergalės už tą, kai Katalaunijos laukuose 
frankai, romėnai ir germanai kartu sumušė 
Attilą“.

Generolas tačiau nesigailėjo smarkios kri­
tikos Atlanto paktui. Girdi, santykis tarp 
milžiniškų įsipareigojimų ir juokingai mažų 
priemonių jiems ištesėti (žiūr. str. „Tik 9 di­
vizijos") yra tiesiog groteskiškas.

Ta proga gen. de Gaulle neisigailėjo kom­
plimentų Adenauriui, kurio veikla per pas­
kutinius 30 metų jis atidžiai stebįs.

Schumanas: per Europos Tarybą
Užsienio reikalų ministeris Schumanas pa­

reiškė, kad Prancūzijos vyriausybė svarsty­
sianti kiekvieną Bonnos vyriausybės pasiū­
lymą. Jam tačiau atrodo, kad Vokietijos- 
Prancūzijos unijos reiktų siekti per jau vei­

Be vokiečių negalima gintis
Londonas (L). Žemųjų Rūmų debatuose 

gynybose klausimais opozicijos vadas Wins- 
tonas Churchillis pasakė ilgesnę kalbą apie 
karinę Europos padėtį.

„Apsisprendimas Europoje sudaryti frontą 
prieš galimą Sovietų Rusijos ir jos satelitų 
invaziją", pareiškė buv. premjeras, „mums 
yra sunkus ir teritoriniu požiūriu".

Pareikšdamas vien savo nuomonę, aš 
skaitau reikalinga konstatuoti, kad šio 
ilgo fronto nebūtų galima sėkmingai 
ginti be aktyvios Vakarų Vokietijos pa­

galbos.
Pirmoje eilėje Europoje turi būti vienin­

gos D. Britanija ir Prancūzija. Būdamos vie­
ningos, jos bus pakankamai stiprios prilai­
kyti Vokietiją. Vokietija šiuo metu yra nu- 

’ginkiuota; jai uždrausta laikyti ginkluotas 
pajėgas. Tačiau prie jos rytinių sienų telkia­
mi milžiniški sovietų ir jos satelitinių vals­
tybių kariniai junginiai, kurie savo dalinių 
dydžiu, tankų ir lėktuvų skaičiumi pralenkia 
net tai, ką sąjungininkai iš viso turi.

Mes negalime vokiečiams suteikti jokių 
garantijų, kad per juos nepersiris sovietinės 

tuos reikalus tikrai mažai supranta ir jų 
nemėgsta, Kirkpatricko nuomonė įgijo la­
bai didelio svorio. Tačiau negalima teigti, 
kad ši įtaka visada buvo tikrai laiminga.

Kaip AP praneša, Robertsonas kariuo­
menėn grįžąs iš tradicijos. Jo tėvas, Sir 
William Robertsonas tarnybą buvo pradė­
jęs paprastu kareiviu ir baigęs feldmar­
šalu.

Streiku epidemijos galas 
Prancūzijoje

Paryžius. (L). Prancūzijos vyriausybė nu­
tarė 5% pakelti valstybinių įmonių dar­
bininkų atlyginimą. Įmonėm leidžiama dar 
pagal savo išgales pakelti daugiau atlygini­
mą, jei joms pavyktų sutaupyti arba padi­
dinti gamybą. Tokiu būdų praktiškaitai 
reikštų net 8°/o atlyginimo padidinimą, 
kurio ir reikalavo profesinės sąjungos.

Profesinių sąjungų sluogsniuose šitas vy­
riausybės nutarimas buvo sutiktas mišriais 
jausmais. Streikų banga, apskritai imant, 
eina prie galo. Metalo darbininkų streikas, 
kuriame dalyvavo apie 300.000 darbininkų, 
baigiasi. Valstybinio automobilio fabriko 
„Renault“ 40.000 darbininkų sutiko su pa­
siūlytu 5’/o atalyginimo padidinimu. Nelau­
kiama ir prasidėjusio angliakasių streiko 
išsiplėtimo, nes šiuo metu anglių atsargos 
yra pakankamai didelės ir darbdaviai gali 
ilgai spirtis, tuo labiau, kad jie 'jau ren­
gėsi dalį darbininkų atleisti.

Antra vertus, Paryžiaus politiniuose 
sluoksniuose nurodoma, kad fakto, jog 
streikai baigiasi, negalima aiškinti, kad 
darbininkai yra patenkinti savo būkle. Tai 
supranta net ir dešinieji. Buv. min. pirm, 
radikalsocialistas Daladier pareiškė sekma­
dienį vienoje kalboje, kad Prancūzijos so­
cialiniai santykiai toli gražu yra netvarko­
je. Taip pat ir kai kurie ministerial viešose 
kalbose pasisakė už skubų darbininkų būk-
lės pagerinimą.

♦ Italijoje trečiadienį įvyko komunistų 
sukurstytas 12 vai. generalinis streikas, ku­
riame dalyvavo keletas milijonų darbininkų. 
Romoje ir kituose dideliuose miestuose įvy­
ko susirėmimų su policija. 

kiančią Europos Tarybą, į kurią Vokietijai 
kelias yra atviras. (Ta proga tenka pastebė­
ti, kad V. Vokietijos vyriausybė, lyg ir pro­
testuodama prieš Prancūzijos-Saaro krašto 
susitarimus, iki šiol vengė pasinaudoti jai 
padarytu pasiūlymu įstoti į Europos Tarybą.)

L. Frazeris netiki į greitą karą
Londonas (BBC). Britų radijo bendrovės 

vokiečiams skirtos programos vedėjas L. 
Frazeris, komentuodamas Adenauerio pasiū­
lymą, pareiškė, kad aplamai imant britų vi­
suomenė jį sutiko palankiai. Tačiau jis pats 
neturįs jokio pagrindo manyti, kad karo 
grėsmė iš sovietų pusės būtų tokia didelė, 
kaip kad Adenaueris ją vaizduoja. D. Brita­
nijos gyventojų dauguma šiuo metu ir že­
miau skelbiamą W. Churchillio pasiūlymą 
atginkluoti Vokietiją laiko dar perankstyvu.

invazijos banga.
Aš drįstu neabejodamas pasakyti, kad 
tikros Europos sienų gynybos nebus 
galima pasiekti, jei už tai atsakingi as­
menys neatsižvelgs į galimą vokiečių 

įnašą.
Tačiau apsisprendimas priklauso ne vien 

tik nuo D. Britanijos. Rūmai turi gerai ži­
noti, kad dabartinės situacijos nutęsimas il­
gam laikui nėra geriausias kelias begaliniam 
trečiojo pasaulinio karo siaubui pašalinti.

Skaudu žiūrėti į dabartinį neryžtingumą 
ir erzinimąsi, kuris pavėluotais kai kurių 
fabrikų išmontavimais ir dar labiau pavė­
luotoms kaikurių vokiečių generolų bylomis 
trukdo Prancūzijai ir D. Britanijai rasti ben­
drą kalbą su vokiečių tauta.

Attlee: „visiškai negudru"
Po darbiečių partijos atstovo Pageto ir 

konservatorių MacMillano kalbų, pritarian­
čių Churchillio pasiūlymui, min. pirm. Att­
lee, baigdamas debatus, pareiškė:

„Aš nustebau, kad Churchillis taip ne­
atsakingai iškišo Voki’ jos atginklavimo 
klausimą. Čia yra aukštosios politikos 
klausimas, kurio negalima išspręsti to-

kių debatų keliu.
Mes veikiame sutartinai su sąjungininkais 

ir mūsų veiksmai šia kryptimi yra labai 
griežtai apibrėžti. Labai keistai elgiasi 
Churchillis, bandydamas tokiu keliu sukurti 
tautų vienybę. Ši problema yra labai sunki 
ir dygi; mano nuomone, jo užuominos buvo 
visiškai neatsakingos ir negudrios.

Saldžiarūgštė pandos reakcija
Londone spauda šią Churchillio kalbą su­

tiko gana neaiškiai. „Times" laikėsi labai re­
zervuotai. „Manchester Guardian" prasitarė 
tik tiek, kad sąjungininkai susidūrę su sun­
kia dilema. Jei Churchillis kalbąs tiesą, kad 
su dabartinėmis karinėmis pajėgomis Vaka­
rų Europą negalima apginti, tai ir britų biu­
džetas gynybos reikalams esąs apskaičiuotas 
tik pagal šaltojo karo reikalavimus ir pavo­
jaus atvejui nesąs pakankamas. Tuo atveju 
britų armija pralaimėjimą jau dabar nešio­
janti savo kišenėje. Taigi, nieko daugiau ne­
lieką, kaip tik arba dar daugiau pinigų iš­
leisti, arba dalį šių uždavinių pavesti vo­
kiečiams. „Daily Telegraph" bando šią pro­
blemą apeiti, pasukdamas kita kryptimi: tol, 
kol Vokietijoje stovinti amerikiečių kariuo­
menė — pirmiausiai ji turėtų būti užpulta, 
o tuo atveju būtų užangažuotos Jungt. Vals­
tybės: tada ir vokiečių pagalba nereikalinga.

Būdingas yra šveicarų „Tat" koresponden­
to komentaras: „Niekas negali aiškiau pa­
demonstruoti jėgos santykių perversmo 
Europoje, kaip Churchillio pareiškimas, jog 
Vakarų civilizacijai be vokiečių pagalbos 
gresia pavojus. Pastebėtina, kad šis Chur­
chillio pareiškimas buvo padarytas tuoj po 
Prancūzijos prezidento vizito Londone. Ne­
žiūrint Attlees nenoro į šį pasiūlymą realiai 
atsakyti, Churchillio ofenzyva rodo, kad vo­
kiečių įtraukimo į Vakarų Europos gynybos 
sistemą klausimas greit nedings iš tarptau­
tinių diskusijų plotmės. Konservatorių opo­
zicijos vadas paleido kamuolį, kuris bus pa­
gautas tiek Washingtone, tiek Bonnoje. Tam 
tikra prasme atsakydamas į pareiškimus iš 
vokiečių pusės, jis pabrėžė, kad D. Brita-
nija negalinti Vakarų Europai suteikti bet 
kokių karinių garantijų. Pagaliau jo argu­
mentai išjudina tuos Washingtono sluogsnius, 
kurie vokiečių pagalbinių dalinių apginkla­
vimą pasiūlė jau praeitais metais."

New Yorkas (L). Užsienio reikalų ministe­
ris Achesonas, kalbėdamas pereitą ketvirta­
dienį Berkeley universitete Kalifornijoje nuš­
vietė JAV — Tarybų Sąjungos santykių pro­
blemą. Jis pareiškė, kad aplamai imant pa­
saulyje gali egzistuoti demokratinė sistema 
kartu su komunistine, tačiau Tarybų Sąjun­
ga turi įrodyti savo gerą valią. Achesonas 
išskaičiavo 7 punktus, kur sovietai turi pa­
keisti savo politiką.

1. Taikos sutartys. Faktas, kad jos dar ne­
sudarytos yra „labai neraminantis".

2. Sovietų vadai turėtų savo kariuomenę 
ir policiją atitraukti iš satelitinių valstybių.

3. Sovietai turėtų liautis traukdę JT veik­
lai.

4. Sovietai turėtų nuoširdžiai kartu su JAV 
paieškoti būdų atominės energijos kontrolei 
įvesti ginklavimuisi sumažinti.

5. Kremlius turėtų liautis per savo kon­
troliuojamą komunistinį aparatą ruošęs są­
mokslus prieš vyriausybes, kurias oficialiai 
pripažįsta.

6. Sovietai turi suteikti normales teises 
visų kraštų diplomatams.

7. Sovietų propaganda turi liautis tvirti­
nus, kad JAV sistematingai kurstančios nau­
ją D. karą.

Spaudos komentarai
Nepaisant to, kad respublikininkai pra­

dėjo smarkią kampaniją prieš Achesoną 
ir jo svarbiausią patarėją prof. Jessupą, 
kaltindami juos prielankumu ir nuolaidu­
mu komunistams, beveik visa Amerikos 
spauda Achesono Kalifonijos kalbai pri­
taria.

NEW YORK HERALD TRIBUNE pvz. 
rašo: Achesonas išvardino septynius žings­
nius, kuriuos turi padaryti sovietai, kad at­
stačius taiką. Ar gali bent vienas protingas 
amerikietis teigti, kad tais septyniais punk­
tais reikalaujama perdaug?

BALTIMORE SUN: Achesonas nepaliko 
jokių abejonių nei amerikiečiams, nei so­
vietams, kad mes nevešime jokios „tarkos

Kinijoje badas ir epidemijos
Hongkongas. (L). Plačiose pietinės ir ry­

tinės Kinijos srityse viešpatauja badas, 
įgaunąs vis baisesnes formas. Ypač bado 
paliesta yra tarp Jangcės ir Hoangho esan­
ti Anhvei provincija. Atvykstą pabėgėliai 
pasakoja, kad drauge su badu nepaprastu 
tempu plintančios epidemijos. Jei nebūsią 
griebtasi skubios pagalbos, nuo bado ir 
epidemijų žūsią milionai žmoni ., komu­
nistinė Pekingo vyriausybė ne } reieš- 
kanti būdų žmonėms pagelbėti. . įr to­
liau atiduodanti rusams miltu r|Keturi 
Tiencino malūnai dirbą visu te pu, kad 
sumaltų 400.000 to javų, kurie ' agal su­
tartį turį būti tuoj pat atiduoti rusams.

Hongkongo spaudos pranešimais, prasi­
dėjęs badas yra pirmasis pavojus komu­
nistinio režimo autoritetui. Kvantungo 
provincijoje jis jau iššaukęs stiprią anti­
komunistinę partizaninę veiklą. Šantunge 
žmonės bando iš bado apimtų sričių pa­
bėgti. Šantungas su 38 mil. gyventojų, yra 
viena tirščiausiai apgyventų provincijų ir 
labiausiai bado paliesta. Į ją praeitais me­

IRO svarsto likvidaciją
Ženeva. (AP). Tarptautinė Pabėgėlių 

Organizacija (IRO) dešimties dienų posė­
dyje svarsto 1951 m. kovo pabaigoje numa­
tytą likvidaciją, po kurios jos veiklą tęs 
Jungt. Tautų „Pabėgėlių Aukšt. Komisa­
ras“.

Veikla
* Lietuvos Raudonasis Kryžius nuo ba­

landžio 1 d. persitvarko taip1 vy; valdyba 
ir toliau lieka Reutlingene, tačiat pręstik 
principinio pobūdžio klausimus, ,- itus rei­
kalus tvarkys direktorius, kurio būstinė 
bus Muenchene. Direktorium skiriamas 
LRK įgaliotinis amerikiečių zonai Rugie­
nius. Prancūzų zonai įgaliotiniu skiriamas 
Garlauskas, o britų zonai lieka toliau Bo- 
tyrius. Dalį tarnautojų turės atleisti ir 
BALFas, nes nuo pirmo balandžio jam pa­
silieka tik du IRO apmokami etatai.

* Mus informuoja, kad Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės Vokietijos krašto da­
bartinė valdyba ruošiasi balandžio mėnesį 
sušaukti skyrių atstovų suvažiavimą, kurio 
metu būtų išrinkta krašto taryba, valdyba 
ir kiti valdomieji organai jau pagal nau­
jąjį P. L. B. statutą, be to, aptarti kiti pa- 
siliekančiųjų Vokietijoje mūsų tautiečių 
reikalai. Šiame suvažiavime taip pat bene 
pirmą kartą dalyvaus ir Mažosios Lietuvos 
skyrių atstovami. Netrukus būsią paskelbti 
tokių atstovų rinkimai. 

kiekviena kaina“ politikos ir neisime į 
jokį kompromisą gyvybiniai svarbiose 
problemose ir nesirengiame derėtis, jei ir 
kitoje pusėje nebus geros valios požymių.

WASHINGTON STAR: Baimė, netikru­
mas, chaosas ir įtempimas — štai dalykai, 
kurios šiuo metu pageidauja Kremlius. Jie 
yra neišskiriami nuo sovietų užmačių ki­
tom tautom primesti raudoną totalinį gy­
venimo būdą — tokį būdą, kuris nuo mū­
siškio skiriasi kaip piktas nuo gero. Ache­
sonas nedaro iliuzijų — sovietų vadai ne­
keis savo laikysenos iki laisvojo pasaulio 
pažanga juos neįtikins, kad dabartinė poli­
tika jiems neduoda jokios naudos.

Sovietų tiranija tiek pramoniniu žvilgs­
niu, tiek iš pažiūros taško, kad jos nekenčia 
didžiulė pavergtųjų masė, yra labai silp­
na. Ji negali triumfuoti prieš Vakarus, jei 
Vakarai, kaip to pageidauja Achesonas, to­
liau laikysis kovingos politinės ir ūkinės 
programos.

Belgija be vyriausybes
Briuselis. (L). Karaliui Leopoldui pareika­

lavus jo grįžimo klausimą balsuoti bandrame 
abiejų rūmų posėdyje, 8 liberalai iš kabine­
to pasitraukė, iššaukdami vyriausybės krizę. 
Jai atsistatydinus, princas regentas Charles 
naują vyriausybę sudaryti pavedė krikščio­
niui socialui Eyskensui. Jį princas regentas 
paskyrė „informatorium". Tuo būdu pagal 
Belgijos politinius papročius jam tenka pa­
reiga krizės laikais rasti kelią nuomonių 
skirtumams išlyginti.

Paskutinėmis žiniomis, Eyskensas naują 
vyriausybę sudaryti atsisakė.

Spėliojama, kad princas regentas naujai, 
Leopoldui palankiai vyriausybei paves su­
šaukti bendrą abiejų rūmų posėdį, kuriame 
turės būti nubalsuotas karaliaus grįžimo 
klausimas. Tokio balsavimo atveju, krikščio­
nys socialai gautų 7 balsų persvarą.

„Įspėjamieji streikai", prasidėję penkta­
dienį Valonijos srityse, ^besiplečia.

tais besigelbėdami nuo potvynių atbėgo 
3—4 mil. žmonių.

Vienas misionierius Reuterio korespon­
dentui pareiškė, kad turtingoje pietinės 
Kinijos provincijoje Kvangsi daugelis žmo­
nių nusižudę po to, kai komunistai kon­
fiskavę paskutines javų atsargas. Anhwei 
provincijoje žmonės užlieją dirvas, nes ne­
turį ko sėti. Tūkstančiai kinų' iš Santungo 
keliaują į Mandžūriją, tikėdamiesi ten 
rasti duonos kąsnį.

Sovietų kariuomenė Kinijoje
Hongkongas. (UP). Pranešimais iš Kini­

jos, neseniai į Kiniją atvyko sovietų ka­
riuomenę, kuri pradeda aktyviai dalyvauti 
pilietiniame kare. Vien tik pastarųjų 30 
dienų bėgyje Kinijon atvyko 5.000—10.000 
sovietų kareivių, kuriems esą pavesta pa­
laužti vis didėjantį tautinių partizanų pa­
sipriešinimą komunistams. Be to sovietų 
kariuomenės pritraukimu norima įbauginti 
gyventojus, kad jie nedrįstų sukilti prieš 
komunistinį režimą.

Kaip IRO generalinis direktorius J. Do­
nald Kingsley Ženevoje pareiškė, birželio 
pabaigoje (pasibaigus praktiškam IRO dar­
bui) IRO globotų pabėgėlių skaičius dar 
sieks 405.000. Iš jų 187.000 gyvena ir yra 
maitinami stovyklose, o 218.000 gauna įsta­
tyminę globą ir įvairią kitą pagalbą. Pagal 
dabar veikiančią atrankos sistemą iš jų
dar 216.000 galėtų būti įkurdinti kituose
kraštuose.

Ženeva (UP). IRO generalinė Taryba an­
tradienį vienu balsu priėmė prancūzų-ameri- 
kiečių pasiūlymą, kuriame siūloma teikti pa­
galbą ištremtiesiems iš buv. Vokietijos ry­
tinių sričių' vokiečiams ir politiniams pabė­
gėliams ir iš Rytų Europos. Ši pagalba nu­
matyta teikti tada, kai ligšiolinę IRO veikią 
perims Jungt. Tautų Aukšt. Komisaras. Šių 
abiejų kategorijų pabėgėlius šelpti iki šiol ne­
buvo galima, kadangi IRO statutas, kuris, 
bendradarbiaujant Sovietų Sąjungai, buvo pa­
ruoštas 1946 m., įsakmiai tai draudė.

♦ Trečiadienį į D. Britaniją atskrido 4 
amerikiečių bombonešiai „skraidančios tvir­
tovės" B-29 tipo. Tai yra pirmieji tų 66 
bombonešių, kuriuos D. Britanija gaus ame­
rikiečių ginklų teikimo programoje.

* Lenkijos parlamentas pirmadienį 
priėmė tuoj pat įsigaliojantį įstatymą, ku­
riuo bažnyčių turtui pritaikomas žemės re­
formos įstatymas.
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Dumpingas Baltijos jūrojeBaltijos jūroje ir iš dalies Vokiečių jūro­
je rusai pradėjo beatodairinĮ prekybos laivyno karą, kuris savo pasėkomis jau rimtai grasina Švedijos ūkiui.Birmoje eilėje šis karas pasireiškia rusų dumplngu, gabenant Lenkijos anglis į šve­
dų arba norvegų uostus. Šis sąmoningas 
ir nuoseklus rusų dumpingas laikomas to­kiu rimtu pavojumi, kad „tarptautinė transporto darbininkų sąjunga“ tuo reika­lu balandžio mėnesį Amsterdame šaukia nepaprastą posėdį.Vienas pavyzdys: rusai už 1 to anglių atgabenimą ima aštuonias švedų kronas, t.y. 4—5 kronomis mažiau, negu švedų lai­vai. Nėra jokia paslaptis, kodėl rusai gali taip elgtis. Jie savo jūrininkams moka neį­sivaizduojamai žemus atlyginimus ir nesi­laiko tarptautinių įsipareigojimų socialinė­je srityje. Kaip tik šį klausimą pirmoje ei­lėje „tarptautinis transporto darbininkų kongresas“ ir svarstys.Tonažas, kuri rusai savo dumpingo karui Baltijos jūroje naudoja, yra vien tik buv. vokiečių ir suomių laivai. Kai kurios švedų laivų bendrovės buvo jau priverstos savo laivus sustabdyti.Rusija kiekviena proga vis labiau ir beatodairiškiau pabrėžia, kad ji esanti vienintelė dominuojanti jūros valstybė Baltijoje. Švedų ir danų kuterlal, kurie sa­vo darbą atlieka už 12 mylių zonos ribų (skaičiuojant nuo rusų arba rusų kontroli­uojamų pakrančių), jau kuris laikas rusų karo laivų sulaikomi ir ištisas savaites neiš­leidžiami. Špionažo isterija šios planingos akcijos išaiškinti negalima. Atitinkamuose sluogsniuose jau nebėra jokių iliuzijų, kad Rusijos įsiviešpatavimas Baltijos jūroje reiškia Skandinavijos kraštų ūkinį prislė- gimą,
JAV gyventojų surašymas 

OFICIALIAI TĖRA TIK 394.000 
LIETUVIUBalandžio mėn. JAV įvyks visuotinis gy­ventojų surašymas, kurio metu kiekvienas gyventojas turės atsakyti į 33 klausinius, liečiančius tautybę, tikybą, amžių, lytį, hi­gieną, butus ir pan. Nors lietuvių Ameri­koje .ir skaičiuojama apie milijoną, bet per paskutinį surašymą 1940 m., kada buvo konstatuota, jog Amerikoje gyvena viso 131.089.275 žmonių, lietuviais užsirašė tik 394.811 asmenų. Įdomu, kad ir kitas tautas liečią oficialūs duomenys yra žymiai ma­žesni už tariamą jų kilmės gyventojų skai­čių. Pav. lenkai teigia, kad lenkų JAV yra apie 6 mil. o statistika rodo tik apie 2,905,859. Daugiausiai ta prasme nukenčia ukrainiečiai, nes jų tikrai yra apie 1 mil- joną, bet jų dauguma buvo' užrašyta pagal kilimo vietą lenkais ar rusais. Oficiali sta­tistika teigia, kad ukrainiečių JAV esą tik 83.600.

Šiuo straipsniu pradedame spausdinti buv. amerikiečių komendanto Berlyne, gen, F. L. Howley, atsiminimus. Per ket- veris metus jam teko Berlyne su sovietais kalbėtis ir ginčytis daugiau kaip 1600 va­landų. Jis drauge su gen. Clay suorgani­zavo orinį tiltą, pašalindamas sovietų su­projektuotą bado blokadą.Lediniai šalti, nežmoniški Kremliaus sme­genys suprojektavo prakeiktą sprendimą. Tai buvo bene pats barbariškiausias nutarimas nuo pat Džingiskhano dienų — to Džingis- khano, kuris užkariautuosius miestus suly­gindavo su žeme Ir jų vietoje statydavo siau­bingus pergalės paminklus — savo aukų gal­vų piramides.Norėdami išlaikyti savo rankose Berlyno miesto kontrolę, kuri demokratijų naudai pa­mažu iš jų slydo, sovietai nutarė berlynie­čius pradėti marinti badu, kad tuo būdu ga­lėtų Juos sukurstyti sukilimui prieš Vakarų valstybes ir mus iš Berlyno išspausti.Šis nežmoniškas planas buvo pradėtas bandymu, J kurio pasėkas sovietai reagavo bejausmiu pasyvumu.Šeštadienį prieš prasidedant sovietinei blo­kadai pas mane atvyko mūsų sveikatos tar­nybos šefas. Jis buvo nepaprastai prislėgtas.— Sovietai nukirto pieno tiekimą mūsų sektoriui, — tarė jis. — Jei mes negausime šviežio pieno, pirmadienį mūsų sektoriuje bus 6000 mirusių kūdikių.Si žinia mane sukrėtė iki pat kaulų sme­genų. Aš pats esu šeimos tėvas, todėl galė­jau puikiai suprasti vokiečių tėvų ir motinų skausmą, staiga atsidūrus tokioje baisioje būklėje. Būdamas amerikiečių sektoriaus ko­mendantu, tokių veiksmų negalėjau toleruo­ti. Štai tos istorijos užkulisiai: sovietų ranko­se buvo visos Berlyno karvių kaimenės. Pa­ėmę miestą, Jie konfiskavo 7000 melžiamų karvių ir jas visas Išsivarė į savo sektorių.Vokiečių kūdikiai buvo maitinami šių kar­vių pienų. Pagal atitinkamą susitarimą, jie mums pieną telkė už ameriki­nius miltus. Sovietai buvo įpareigoti rei­kiamą pieno kiekį atgabenti prie savo sek­toriaus sienos, kur jų laukdavo miltais pa­krauti mūsų sunkvežimiai, į kuriuos vietoj

TikKeturiasdešimt astuoni dangaus žydrumo lėktuvai buvo Norfoiko uoste (JAV) atsargiai pakrauti ant prancūzų lėktuvnešio ..Dixmui- de“. Jeanas Derindanas, Prancūzijos amba­sadoriaus Washingtone atstovas, atvyko su JAV gen. mjr. Lynu Lemnitzcriu palydėti pirmąją amerikiečių „Military Aslstance Program" siuntą Vakarų Unijai.Prancūzijos ambasadorius Bonnctas neat­vyko. Buvo šnibždama, kad jis esąs piktas dėl perlėto tiekimų tempo ir negalįs rasti kalbai tinkamos nuotaikos. Jo vietoje „už didžiadvasišką bendradarbiavimą ir pagalbą" Jungtinėms Valstybėms kiek užkimusiu bal­su padėkojo Jeanas Dcrldanas.„Kur tankai, artilerija ir šautuvai?" klausi­nėjo smalsūs žurnalistai. Generolas Lemnit- zcris nesiaiškino. Viskas — „top secret". Ne­norima streikuojantiems prancūzų uostų dar­bininkams padėti. Dėl lėktuvų to nereikią bi­joti. Jie iškraunami Afrikos uoste Bizerta ir po to savomis jėgomis iš Tuniso nuskrenda į Prancūziją.Ant „Dlxmuide" denio užkeliami ir trys Vi­sai modernūs sprausminiai naikintuvai. Tyš­ka šampano lašai, daužiami stiklai, vienas admiraliteto atstovas pareiškia, kad šios ma­šinos vadinąs! „heli cats" (pragaro katės). Tuo pat metu ant jų liemenų vietoj žvaigž­dėtosios vėliavos uždažoma trispalvė.Keturiasdešimt astuoni dangaus žydrumo lėktuvai yra pirmoji siunta, kuria prancūzai galės šiek tiek aprūpinti savo 5 divizijas. Drauge su belgų ekspediciniu korpu, vado­vaujamu generolo Pinono, su viena olandų divizija ir Luxemburgo kariniu vienetu, kurio dydį dar tebegaubia karinės paslapties skrais­tė, šios divizijos karo atveju turės priešą su­laikyti Europos kontinente tol, kol ateis ame­rikiečiai.O. iki bent kiek kovingą armiją amerikie­čiai spės suorganizuoti, praeis apie 14—16 mėnesių. Nes šiuo metu JAV kariuomenės nepakanką didesnio masto kovai, neseniai pareiškė JAV gen. štabo viršininkas gen. O Bradley. Nežiūrint didžiausio karinio biud­žeto, kurį bet kada taikos laikais JAV yra skyruslos, nežiūrint 13,5 miliardų dolerių ginklavimosi reikalams (t. y. maždaug tiek pat, klek amerikietės kasmet išleidžia suk­nelėms ir batukams).Kokios silpnos yra Dėdės Šamo karinės lubos, aiškiai parodė Berlyno orinis tiltas. Kai 90% visų sumobilizuojamų transportinių lėktuvų ūžė oro koridoriais į Berlyną — jų tarpe Ir visos 13-tosios desantų divizijos, stovėjusios Korėjos-Japonijos srityje, maši­nos - Maocctungas pradėjo savo ofenzyvą prieš Nankingą. Amerikiečiai evakavosi iš Clngtau bazės. Dėl Berlyno nebuvo, galima pradėti jokio didesnio orinio transporto į Ki­niją.13-toji oro desantų divizija, stovinti Ko- tėjos-Japonlįos srityje, yra viena iš septynių Ketveri kovos metai Berlynemiltų būdavo pakraunamas pienas.Sovietai, kurie tą dieną padėjo kertinį blo­kados akmenį, staiga, nieko nepranešę, be jo­kios atodairos Į pasėkas, šį susitarimą su­laužė. Jie pareikalavo, kad mūsų sunkveži­miai pieną atsiimtų tiesiog iš ūkininkų; tuo būdu jie galėtų sutaupyti darbo jėgą ir, kas geričiausla buvo pati tikroji priežastis, bran­gų benziną.Aš pasipriešinau. Pagaliau juk sovietai gaudavo mūsų geruosius miltus, ir pieną už tai tiekti buvo jų pareiga. Sutartis lieka su­tartimi. Vietoj atsakymo į mano reikalavi­mą pieno tiekimas buvo visai nutrauktas.— Ar negalite tiems kūdikiams ką nors ki­ta duoti? — sumišęs paklausiau gydyto­jų.— Turime lieso pieno, — atsakė jis, — bet jis Šiam reikalui netinkamas.
Kūdikiai liko gyviAš turėjau prisipažinti, kad esu pralaimė­jęs. Man neliko nieko kita, kaip tik pasiduo­ti Ir pasiųsti sunkvežimius pas pavienius rū­stį sektoriaus ūkininkus pienui atsigabenti. Bet šis epizodas man buvo pamoka: galbūt aš sovietams turiu būti dėkingas, kad jie man tą pamoką laiku suteikė.Vėliau, kai blokada iš tikrųjų prasidėjo, aš jau buvau pasiruošęs, Vokiečių kūdikiams mūsų sektoriuje nebebuvo jokio pavojaus.Aš pareikalavau į Berlyną atgabenti 200 to kondensuoto pieno ir 150 to pieno miltelių. Tuo metu, kai rusai vokiečių motinas įtiki­nėjo, kad amerikiečiai nenorį maitinti jų kū­dikių, aš jau galėjau per radiją ir laikraščius šių propagandą atremti, duodamas motinoms specialius receptus, kaip šį pieną mažiesiems paruošti, kad jis visiškai atstotų šviežią pieną.Nė vienas mano kūdikių nemirė!Berlyną palikau 1949 m. rugsėįo 6 d. Aik­štėje prieš Trumano rūmus stovėjo garbės sargyba. Kadangi aš esu kavaleristas — pa­rade šalia pėstininkų dalyvavo ir vienas ka­valerijos eskadronas. Daug tautiečių, ameri­kiečių karininkų ir sąjungininkų karininkų korpo atstovų buvo susirinkę mane atsis­veikinti.Berlyno miesto vyr. burmistras ir miesto tarybos nariai taip pat buvo atvykę ir užė-

devynios divizijosaktyvių JAV divizijų. 1-ji pėstininkų divi­zija yra Vokietijoje, 24-ji Japonijoje, 3-ji, 5-ji ir 9-ji pačiose JAV-bėse, kaip ir 2-ji šarvuo­čių divizija bei 11-ji oro desantų divizija. 4-jl tankų divizija ir 13-ji oro desantų divi­zijos nėra pilnai paruoštos.Šios devynios divizijos ir yra viskas, kas liko iš JAV armijos po Vokietijos kapitulia­cijos. Kitos buvo demobilizuotos, O sovietų armija, kaip generolas Bradley pasakė, „po pergalės dar labiau prisiveržė šalmus ir pra­dėjo iš tikrųjų ginkluotis". Tik po ketvertų metų ir amerikiečiai pamatė, ko reikia, ir pas­kyrė 13,5 miliardų dol. karo reikalams.Bet Amerikos apginklavimui vadovauja ci­viliai, ne kariai. O civiliai, ypač amerikiečiai, mielai operuoja skaičiais: JAV gali per me­tus pagaminti 100 mil. to plieno, rusai — tik 21 mil.; amerikiečių karinis biudžetas dvigu­bai didesnis už sovietų, taigi ir JAV karinis potencialas turįs būti dvigubai didesnis už rusų.Bet nereikia užmiršti; Jungtinėse Valsty­bėse nėra įmanoma taip jau paprastai suvar­žyti didelį plieno suvartojimą civilinio gy­venimo reikalams — konservų dėžutėms, statybai, automobiliams ir t. t. Sovietai gi gali civilių reikalams plieno visai neduoti.Bet svarbiausia; kiekvienas amerikinis ka­rys valstybei valstybei kaštuoja 13,500 dol. į metus. Sovietai už tą pačią sumą gali ap­mokyti lo raudonarmiečių. Iš 100 centų kiekvieno 13,5 miliardų karinio dolerio tik 40 centų eina ginklavimo reikalams, o 60 centų sunaudojama „JAV gynybos sistemos admi­nistracijos išlaidoms“.574.0130 kovojančių- vyrų tenka 921.500 „noncombatants", t. y. transporto, ūkio, uostų ir aerodromų personalo bei 725,000 ar­mijos civilių tarnautojų. Iš 574,000 kovojan­čių vyrų tikrų fronto dalinių yra tik 40%—9 sausumos divizijos ir 2 laivyno korpai, kurie tuo tarpu teturi tik 70% savo kontingento.Rusai turi 200—300 povandeninių laivų, iš jų apie 70 Sibiro pakrantėse; pusė jų aprū­pinta raketų iššovimo katapultais. Ameri­kiečiai savo povandeninių laivų skaičių iš 80 sumažino į 54, naikintojų — iš 162 į 140, minininkų — iš 100 į 50, pagalbinių laivų iš 251 į 22, kreiserių — iš 18 į 12, lėktuvešių- Iš 14 į 10.Paskutinis JAV kovos laivas „Missouri", ant kurio japonai pasirašė kapituliaciją, yra Išimtas iš tarnybos, Amerikiečiai laivą norį perstatyti, kaip rusai padarė su savo senai­siais kovos laivais „Maratu“, „Spalio revo­liucija" Ir „Komlnformu“ (buv. itališku „Giulio Cesarė“). Jie, drauge su trim naujai pastatytaisiais-ltovos laisvais, turį būti nau­dojami, kaip V-2 iššovimo bazės (be sunkio­sios ir vidutinės artilerijos, bet su iki 140 priešlėktuvinių patrankėllų ir dviem 3—4 to raketų iššovimo katapultais kiekviename lai v»), 
mę savo vietas garbės tribūnoje, Tačiau įs­pūdingiausia buvo apie 15.000 vokiečių mi­nia, kuri grasino išsprogdinti užtvarų vir­ves.l’ro minių prasiveržė moteris be skrybėlės glotniai sušukuotais plaukais, kurie dar la­biau paryškino Jos liesą veidą — veidą, liu­dijantį apie badą, nes normos Berlyne vis dar tebebuvo mažos. Tačiau jos akių spin­dėjimas buvo ryškesnis už kančių ir pėdsa­kus veide. Ant rankų ji laikė mėlynakį kū­dikį, taip sveikai atrodantį, kad jis galėjo dalyvauti bet kokiose kūdikių varžybose.— Tai mano kūdikis, kurį tamsta išgelbė­jai tada, kai sovietai nenorėjo mums duoti pieno! — sušuko ji ašarų pilnomis akimis. — Mes tamstos niekada neužmiršime. Iki pasimatymo ir daug laimėsiKai automobilis privažiavo, mano žmonos, kuri nepaprastai džiaugėsi, kad su vaikais pagaliau vėl gali grįžti į Jungtines Valsty­bes, akys buvo pilnos ašarų. Mano taip pat, Tie žodžiai, kuriais ši motina įvertino ma­no darbą, man buvo puikiausias atlyginimas, kurį bet kada esu gavęs.

Bandė būti draugiškasMan bebūnant Berlyne, rusai man davė visą eilę vardų, kurių daugumas nebuvo jo­ki komplimentai.Iš karto aš buvau „brutalusis, amerikiečių pulkininkas", o vėliau buvau pakeltas į „bru­talųjį generolą". Vėliau buvau paskirtas „de­mokratijos priešu". „Komplimentų" viršūnė buvo pasiekta tada, kai mane pradėjo va­dinti „Berlyno bestija".Po ketverių metų tarnybos Vokietijoje grįžau į Jungtines Valstybes. Ketverius me­tus kovojau su sovietais. Ncrvingiauslame, jautriausiame, pavojingiausiame pokarinio pasaulio punkte.Bet aš nenorėjau su jais kovoti. Berlynan nuvykau kupinas gerų norų, nusistatęs ban­dyti su sovietais rasti bendrą kalbą, juos suprasti ir ranka rankon dirbti.Per šiuos ketveris metus iš karto buvau pavaduotoju, o vėliau ir Berlyno amerikinio sektoriaus komendantu bei Berlyno sekto­riaus karinės valdžios biuro viršininku, su­trumpintai vadinamu OMGBS.Eidamas šias pareigas, aš buvau delegatas

Amerikiečių aviacija savo grupių skaičių iš 54 redukavo į 48. Tarnyboje paliktų maši­nų skaičius sumažintas iš 9200 į 8800.13,5 miliardų sąmatoje yra 1,1 miliardo numatyta naujiems aviacijos ginklams, tačiau ši suma didžiąja dalimi naudojama super- bombonešių B-36 statybai, nors dėl šių ma­šinų vertės gana smarkiai ginčijamasi. Tak­tinei aviacijai nedaug ir belieka. 100 milionų tenka pramonei - kompensacija už anuliuotus naikintuvų užsakymus.Gynybos minlsteris Johnsonas nuo pat sa­vo tarnybos pradžios (1949 m. kovas) bando nenormaliai išpūstas administracijos išlaidas sumažinti ir, be kita ko, panaikinti dvi ma­žesnes stovyklas. Tačiau jam nesiseka. Ame­rikinės valstybės yra labai suinteresuotos, kad kuo daugiau armijai skirtų pinigų būtų išleista jų teritorijose.Iš pagrindų reformavus administracinį aparatą, iš to paties karinio biudžeto galima būtų išlaikyti 37 divizijas. Šiuo metu JAV sandėliuose laikoma apranga 20 divizijų, ku­rias karo atveju būtų galima sumobilizuoti; kalkurios jų Europoje atsirastų praėjus 14-16 mėnesių nuo karo pradžios.
DER SPIEGEL.

Suomija nori gerų
MAŽUMOS VYRIAUSYBE — SPECIALISTUHelsinkis (L). Urho Kckkoneno naujai su­darytasis trijų partijų kabinetas — mažumos vyriausybė, parlamente turinti 75 atstovus 1S 200 — paskelbė deklaraciją, kurioje pabrė­žiamas gerų santykių su Sovietų Sąjunga reikalingumas. Vidaus politikos srityje nau­joji vyriausybė Įsipareigoja saugoti demo­kratines laisves ir stiprinti vienybę tarp ats­kirų klasių ir tautinių grupių. Viešosos iš­laidos turinčios būti sumažintos, adminis­tracijos aparato darbingumas padidintas. Už­planuota eilė socialinių priemonių.Iš 15 kabineto postų agrarinei partija ten­ka 10 (visos svarbiosios), švedų liaudies partijai — 3, liberalams — 1. Iš 15 minlste- rių 6 yra „suomių-sovietų draugijos'1 nariai.Kekkoneno kabinetas yra pirmasis nuo 1937 m., kuriame nedalyvauja stipriausia par­tija — socialistai. Kabineto pajėgumą Kek- konenas remia prielaida, kad trys opozicinės partijos — socialdemokratai, konunistai Ir konservatoriai — vargu rasią be pūrą kalbą.

Premjeras — trumpų dlstanc/jų bėgikasUrho Kekhonenas, naujasis Suomijos premjeras, yra azartiškas sportininkas. Jaunystėje jis buvo vienas geriausių viso krašto lengvaatletų, ir dar praeitais me­tais ryškia persvara laimėjo sporto mėgė­jų parlamentarų turnyrą. Nežiūrint 50 m. amžiaus, liekną, elegantišką ūkininkų par­tijos šefą galima nuolat sutikti besitreni- ruojantĮ stadione. Draugai stebisi jo ener­gija. Tačiau jo priešai politinėje arenoje
iš amerikiečių pusės komendantūron, kuri buvo įsteigta administruoti keturioms Berly­no zonoms. Rusų sektorius buvo didžiausias. Antras didumu — mūsų. Toliau sekė atitin­kamai mažesni britų Ir prancūzų sektoriai.Tačiau Berlynas buvo tik teoriškai Į ke­turias dalis padalintas miestas. Iš tikrųjų buv. Vokietijos sostinė buvo padalinta į dvi dalis pagal būdingą mūsų laikams ideologi­nį susiskaldymą: rusų komunizmas prieš Va­karų demokratijas.Kai aš užrakinau savo butą Gelferio gat­vėje ir pasakiau sudiev — tikrai žinojau, kad tuo momentu sovietai džiaugėsi. Nors mes oficialomis progomis mandagiai sudaužda- vom stiklus ir išgerdavom, tačiau vienintelis tikras malonumas sovietams buvo matyti mane išvykstant iš Berlyno.Nežiūrint nuolatinių smurto pilnų grasi­nimų iš sovietų pusės, man visą laiką se­kėsi Amerikos prestižą buv. Vokietijos sos­tinėje išlaikyti tinkamoje aukštumoje.Galbūt mano veiksmai naiviuosius įžeidi­nėjo ir „taikos bet kokia kaina" šalininkus pykino, bet per tuos ketveris savo tarnybos Berlyne metus aš nemigo naktimis ieškodavau kelių ir būdų pasipriešinti sovietų bandy­mams išplėšti miestą iš mūsų rankų.Politika — keblus reikalasBerlyne mums pasisekė pravesti mokyklų reformą, panaikinančią luomų skirtumus. Mes paruošėme Berlynui naują konstituciją, pravedėme laisvus demokratinius rinkimus Naciai buvo pašalinti iš visų reikšmingesnių postų. Mums pasisekė bendruomeninį ir po­litinį Berlyno gyvenimą pažadinti naujam gyvenimui. Mes davėme Berlyno vokiečiams, supratimą demokratijos, kuri panaši mūsiš­kei demokratijai.Tačiau mums nepasisekė išlyginti esminį konfliktą tarp rusiškojo komunizmo ir Vaka­ri} demokratijos.Politika sovietams visada buvo keblus rei­kalas. Mums net nepasisekė susitarti, kaip kovoti su bulvių kenkėjais, nes Maskvos mokiniai visą laiką stengėsi iš bulvių dir­vos padaryti politinę problemą ... ir aš ta­da pirmą kartą sužinojau, kad parazitai taip pat turi paklusti Karolio Marxo dialektinio materializmo principams. (B. d.)

p-Spaudos puslapiuose^
KO NORI STALINAS

„Christian Science Monitor“Sovietai toliau varo savo „draugiškumo ofenzyvą“, todėl pravartu pasvarstyti ko ja siekama.Aišku, niekas, išskyrus Maskvos politi- biurą, negali duoti tikro atsakymo. Tačiau tie, kurie Rusiją pažįsta, visai pagrįstai spėja, kad turime reikalo ne vien tik su propagandine „taikos ofenzyva“.Jie spėja, kad Stalinas siekia sudaryti su Vakarais susitarimą, kuris jam suteiktų vi­sos Rytų Europos ir Kinijos kontrolę su teise vėl įsigalėti Jugoslavijoje.Savaime aišku, kad Stalinas nesirūpintų įteisinti savo įtaką Rytų Europoje, jei jis ten neturėtų sunkumų. Juk, jei jis būtų įsitikinęs, kad tą, ką dabar turi, galės ir toliau išlaikyti, kam jam su mumis tartis, kad ten turėjus laisvas rankas? Juk jei jo satelitai yra jam tokie lojalūs, kaip jis tei­gia, tai jam nereikia tartis dėl įtakos sferų. Mes negalime priversti tuos kraštus nusi­teikti prieš Tarybų Sąjungą. Jie priešinasi Rusijai, jei to nori jų gyventojų didesnė dalis. Jei Stalinas iš tikrųjų nori susitari­mo dėl (takos sferų pasidalinimo, tai mes galime su pasitenkinimu konstatuoti, kad komunizmas tom tautom, kurios yra pri­verstos jį ryti, vis mažiau žadina apetitą.
santykių su SSSR

KABINETASpastebi, kad jis pirmoje eilėje yra trum­pų distancijų bėgikas. Jie abejoja jo iš­tverme, kurią Suomijos politikoje jie laiko svarbesne, negu trumpų distancijų bėgiko susikaupimą prieš baigmę. „Jis veda, tačiau ar galės ištverti?“ abejoja socialistai.Nuo didžiojo ūkininkų vado Kyosti Kai­lio mirties (1940 m.) Suomijos agrarai ne­beturi „tvartu ir dirva dvelkiančio“ vado. Dr. jur. Kekkoncnas yra „asfalto ūkinin­kas“, kaip jo tautiečiai mėgsta vadinti did­miestyje užaugusį partijos vadą. Jis yra vienas iš nedaugelio Suomijos politikų, ku­rie per suomių-sovietų karą išsilaikė taip „neutraliai“, kad jų pavardės Maskvoje nesusilaukė pasmerkimo. Jis palaiko ryšius su komunistais ir, be abejo, mielai būtų priėmęs į kabinetą komunistinį minister}, jeigu prezidentas Juho Paasikivls to būtų pareikalavęs. Dėl to, kad jam teko pasiten­kinti vidurio mažumos vyriausybe, kalti socialistai, kurie atsisakė sėsti vienan vy­riausybės suolan su komunistais. Iš kitos pusės, „liaudies demokratai“ statė perdide- lius reikalavimus, kad būtų įmanoma ben­dradarbiauti.Tačiau, nepaisant to, Kekkoneno vy­riausybė turi perspektyvų išsilaikyti ilgesnį laiką — bent tol, kol neiškils problemų, Iš­šaukiančių aiškų darbo partijos pasiprieši­nimą. Suomijos saugumui naudinga tai; kad naujasis ministerių sąrašas turi eilę pavardžių, kurios Maskvai yra persona grata. Naujasis prekybos ir pramonės ml- nisteris, ligšiolinis valstybinio banko šefas, Sakarl Tuomioja laikomas finansų eksper­tu, kuriam pagaliau pavyks baigti keturis mėnesius be vaisių besitęsiančias prekybos derybas su Sovietų Sąjunga. Užsienių rei­kalų ministeris Ake Gartzas, 62 m. amž., žinomas popicrlo pramonininkas, taip pat yra pažymėtinas eksponentas draugiškam bendradarbiavimui su Rusija.
Konservatorių vaidmuoKckkonenas savo komandą sulipdė iš specialistų, kurie turėtų pradėti kovą prieš didėjantį nedarbą bei infliacijos pavojų drauge Maskvą su Washingtonu vienodai įtikinti griežtai neutralia Suomijos laiky­sena. Tikrai reikia gudraus šachmatinin­ko, kad jis vienu metu galėtų plėsti preky­bą su Rytais ir Vakarais gautų bent aki­mirksnį pasilsėti aštrioje komunistų kam­panijoje prieš Suomiją. Tačiau nėra jokios abejonės, kad ilgainiui nei Įsitikinęs so­cialdemokratas Fagerholmas, nei ambicin­goji komunistų vadė Hertta Kuusinen vi­durio partijų režimo nepaliks neliesto. Kckkonenas gerai žino, kad jo likimas ga­lų gale yra kairiųjų partijų rankose. Ta­čiau jis žino ir tai, kad bendradarbiavimo tarp socialdemokratų ir komunistų nereikia laukti. Tuo būdu 33 konservatorių partijos balsai yra lyginamasis svarstis. Bėdos at­veju Kckkonenas gali tikėtis jų paramos ir tuo būdu parlamente užsitikrinti mažą 8 balsų daugumą.Bendrai, Kekkoneno vyriausybė, kaip laikinasis sprendimas, Suomijoje sveikina­ma. Tuo būdu bent pasisekė įveikti savaites trukusią krizę ir sudaryti ka­binetą, kuris išvengia partijų fanatikų kri­tikos. Naujieji ministerial, kaip laikraščiai rašo, „nėra susikompromitavę nei į kairę, nei į dešinę“. Vakaruose drąsus Kekkoneno bandymas vesti Maskvą patenkinančią po­litiką be komunistų pagalbos sekamas su susidomėjimu.

ĮrodymasDidysis sovietų mokslininkas Ivanas V. Mlčlūrinas, kuris visas ligšiolines paveldėji­mo teorijas „sumaišė su žemėmis", viename universitete kalbėjo apie blusą. Jis padėjo ją ant dešinės rankos delno ir Įsakė jai peršokti į kairiosios delną. Blusa paklausė. Mičiūrinas šį eksperimentą sėkmingai pa­kartojo kelis kartus, Po to nutraukė blusos kojas ir vėl įsakė šokti. Blusa nejudėjo iš vietos. „Tai yra mokslinis įrodymas", pa­reiškė Mičiūrinas savo klausytojams, „kad blusa apkursta tada, kai jai nutraukiamos kojos". NEWSWEEK
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Kiekviena saulė nusileidžia
II. (lankaišeko kelias atgal

Tačiau tada prasidėjo naujos kovos. Į pie­
tus nuo Jangcės, pačioje turtingiausioje 
Kinijos srityje, Kiangsi kalnuose tarp Nan- 
kingo ir Hankau, Maocetungas, Cuenlai ir 
Cuteh visiškai tyliai pradėjo organizuoti 
sovietinę valstybę. Komunistai, kaip ir 
Ciangkaišekas, naudojosi Sunjatseno pro­
grama. Tik jie vieni jautėsi esą tikrieji 
trijų liaudies principų — tautinės vienybės, 
politinės demokratijos ir liaudies gero­
vės — vykdytojai. Ciangas jiems buvo iš­
davikas.

šešis kartus žygiavo generalissimus ko­
munistų iš Kiangsi išvaryti. Pirmą kartą 
su 100.000 vyrų, vėliau su 200.000, o 1931 m. 
rudeni su 300.000 ir šimtu lėktuvų. Ketvir­
tame žygyje dalyvavo 500.000 kareivių, 
kurie žymiai silpnesnius komunistus sumu­
šė ir atėmė 25.000 šautuvų bei 300 kulkos­
vaidžių.

Po penktojo pralaimėto žygio su 700.000 
vyrų (1932 m. birželį) Ciangas įsiuto. Su 
steką kapojo veidą kiekvieno karininko, 
kuris nesugebėjo greit ir įtikinančiai pasi­
aiškinti dėl pralaimėjimo.

Tik šeštojo žygio metu komunistai buvo 
iš vidurinės Kinijos išvaryti. Bet jie nebu-

Kšnigai re
Tada generalissimus pats nuskrido į savo 

ekspedicinio korpo vyr. būstinę Siane. 
Canghsiuliangas jį labai iškilmingai priė­
mė — kad'naktį prieš vyr. karo pajėgų 
vadą galėtų įvykdyti pučą.

Tuo metu, kai Ciango asmens sargyba 
buvo išpjauta iki paskutinio vyro, pats ge­
neralissimus vienmarškinis iššoko pro lan­
gą, perlipo 3 m aukščio sieną ir įkrito į 
griovio dumblą. Tos „operacijos“ metu pa­
metė dirbtinius dantis ir susitrenkė nugar­
kaulį

Sukandęs dantis, paskutiniais jėgų liku­
čiais išrėpliojo iš dumblo ir bėgo toliau, 
iki sukniubo gervuogių krūmuose. Ten 
riaušininkai kareiviai ir rado savo karo 
vadą. Jie verkė iš gėdos. Ciangas reika­
lavo, kad jį vietoje sušaudytų. Bet jis ne­
buvo sušaudytas.

1936 m. gruodžio 12—25 d.d. vyko dra­
matiškiausios derybos, naujosios Kinijos 
istorijoje. Sąmokslininkai reikalavo, kad 
Ciangas baigtų pilietinį karą ir išžygiuotų 
prieš japonus.

Deryboms tarpininkavo komunistai. Ne­
seniai į generolus pakeltas Cuenlai Maoce- 
tungo vardu prašė general issimų nenusi- 
žudyti, bet grįžti į Nankingą: „Kinijai rei­
kia tavęs kovai prieš fašistinę Japoniją.“

Taip prieita prie ginklų paliaubų tarp 
Ciango ir komunistų. Tikslas: bendra kova 
prieš įsibrovėlius japonus.

Pirmą Kalėdų dieną Ciangas su čia pat 
atsiradusia žmona Mailing ir asmens pa­
tarėju australu Donaldu išskrido į Nan­
kingą. Priešais, šalia piloto, sėdėjo „jau­
nasis maršalas“. Ciango areštuotas. Arešte 
jis ir šiandien. Tik niekas nežino, kur.

Ant Marco Falo tilto
Septyniais mėnesiais vėliau, 1937 m. lie­

pos 7 d., incidentu ant Marco Polo tilto 
(prie Pekingo) prasidėjo karas su Japonija. 
Ciangkaišekas prieš japonus galėjo pasta­
tyti 300.000 vokiečių instruktorių apmokytų 
kareivių. Visi jie buvo apginkluoti naujais 
vokiškais ginklais.

Bet generalissimus į atvirą kovą nesilei­
do. Jis traukėsi į krašto vidurį. Krito 
Tiencinas, Pekingas, Šanchajus ir Nankin- 
gas. 2inoma, ne be didelių nuostolių japo­

nams.

rėjo besąlygiškai pasitikėti tariamu Japo­
nijos nenugalimumu.

Dar kartą, jau po Prancūzijos nugalėjimo, 
bandė Ciangas užmegsti prekybinius ry­
šius su vokiečiais. Į Berlyną jis pasiuntė 
reichswehre apmokytą generolą Kveijung- 
chin ir HARPO (bendrovė pramonės ga­
miniams realizuoti) milionicrių Robertą €i. 
Jie siūlė volframą ir prašė Vokietiįos tar­
pininkauti taikai tarp Kinijos ir Japonijos. 
Ribbentropas atsisakė ir sulipdė karo są­
jungą: Berlynas-Roma-Tokio. 1941 m. lie­
pos 1 d. Vokietija nutraukė diplomatinius 
santykius su Ciango Kinija.

Tada atėjo Stilwellis
Tokia buvo padėtis, kai po Pearl Har- 

bouro (1941. XII. 7) į Kiniją pradėjo masė­
mis plaukti amerikiečiai. Plaukė karinih- 
kai ir pasiuntiniai, patarėjai ir kareiviai, 
menadžeriai ir laikraštininkai. Kinija bu­
vo įtraukta į skolinimo-nuomavimo pro­
gramą.

Plaukė ginklai ir prekės, viskas „Made 
in USA“. Bet daug dalykų,.kuriuos ameri­
kiečiai siuntė, nepasiekė tų vietų, kur 
Ciangas laukė. Nes atvyko ir Amerikos 
ginkluotųjų pajėgų viršininkas Rytų Azijai, 
gen. Itn. Josephas Warrenas Stilwellis.

Jei jikėti didžiųjų amerikinių laikraš­
čių „New York Times“ ir „Saturday Eve­
ning Post“ komentatorium Josephu Alsopu, 
tai Stilwellio atvykimas reiškė Kinijos galo 
pradžią. Tuo metu, 1942 m. birželį, Stilwel- 
lis atvyko iš Burmos. Kovoje prieš įsiver­
žusius japonus jis buvo praradęs ne tik 
visą savo kariuomenę, bet ir 5-ją bei 6-ją 
kiniečių armijas, kurias jam Ciangkaišekas 
buvo paskolinęs.

Stilwellis iš Ciangkaišeko pareikalavo 
naujų armijų. Jis norėjo jas visas perimti 
savo vadovybėm Ir mesti Burmos frontan. 
Tačiau tokia karine programa turėjo būti 
sugriauta Ciango Kinija.

Tuo metu japonai valdė visą šiaurinę 
Kiniją ir beveik visą Kinijos pajūrį. Jiems 
įsitvirtinus Burmojc, Kinija praktiškai bu­
vo atkirsta nuo viso pasaulio. Buvo likęs 
tik vienas „hump“ — nuotykingas oro til­
tas i'š Indijos per Himalajus. Akiniuotasis 
Stilwellis, apie kurį savi kariai kalbėjo, kad 
jis neturįs jokio supratimo apie gen. štabo 
darbą bei aukštesniąją strategiją, sugalvojo 
nutiesti naują plentą į ’Kiniją, vadinamą 
Burmos kelią. Inžinierius kuriuos RooseVel- 
tas siuntė statyti aerodromus oro tiltui, 
Stilwellis privertė planuoti plentą per Bur­
mos džiungles. Oro tiltui skirtu benzinu, 
kuris vargais negalais pasiekdavo Kiniją, 
jis kūreno darbams naudojamus tankus. 
Ii’ kai 1945 m. sausį jo paties vardu pava­
dintas „Stilwellio plentas“ buvo baigtas, 
pasirodė, kad sunkvežimiai juo gali gabenti 
tik tiek benzino, kiek reikia jiems patiems 
per kalnus persiristi.

Širdies liga
Burma galbūt buvo tinkamas karo lau­

kas prieš japonus. Bet Ciangkaišekas ne­
galėjo keltis į Burma — jam reikėjo karą 
vesti Kinijoje.

Generalissimui didžiausi priešai vis dar 
tebebuvo komunistai. Jis matė, kaip kovoje 
prieš japonus komunistai laimėjo vis dau­
giau ir daugiau teritorijos. Tiesa, japonai 
tebevaldė šiaurinės Kinijos bei pajūrio 
miestus. Bet provincijoje viešpatavo komu­
nistų partizanai. „Japonai yra odos liga“, 
pasakė jis tuomet, „bet komunistai yra 
širdies liga.“

vo sunaikinti. Tiesa, Ciangkaišeko kariuo­
menė (900.000 vyrų) suvarė komunistus, 
kaip zuikius, į mažą plotelį, tačiau, dar 
nespėjus generalissimo divizijoms pradėti 
paskutinį puolimą, 1934 m. spalio 16 d. 
apsuptieji pralaužė keturgubą apsupimą. 
Prasidėjo „ilgasis žygis“.

Jis tęsėsi 12 mėnesių. Komunistai turėjo 
atlaikyti 15 mūšių ir 300 kautynių. Turėjo 
pereiti 42 upes ir 18 kalnų, iš jų 5 su am­
žinojo sniego viršūnėmis. Pakeliui žuvo 
80.000 žmonių. Tačiau po 11.000 km žygio 
Šensi provincijoje jiems dar pasisekė 
įkurti komunistinę valstybę, iš kurios Mao­
cetungas po kelerių metų galėjo pradėti 
žygį raudonajai. Kinijos okupacijai.

Tuo metu, kai Ciangkaišekas tąsėsi su 
komunistais dėl Kiangsi, japonai užpuolė 
Mandžūriją (1931 m.). Ciangkaišekas nuo jų 
nesigynė. Net ir tada, kai naujieji okupan­
tai per Mandžūriją užėmė Jcholo provin­
ciją ir senajame Mandžu soste pasodino 
marionetinį imperatorių Fuji, Ciangas nie­
ko nedarė. Jis norėjo pirma susitvarkyti su 
komunistais. Į Šensi provinciją pasiuntė 
„jauną maršalą“ Canghsiuliangą. Puolimas 
nepasisekė.

iki a laięs
Tuo momentu Ciangkaišekas neteko vo­

kiečių pagalbos. Per „antikominterno pak­
tą“ japonai įsiteikė Berlynui. Ribbentropas 
paklusniai atšaukė visus vokiečius instruk­
torius, nors jie Ciangkaišekui tarnavo ne 
reicho pavesti, o pagal privatines sutartis. 
Generalissimus vokiečius išleido, nors už 
sutarčių laužymą galėjo visus sukišti į ka­
lėjimus. Jų buvo „daugiau, negu vienas 
laivas“.

Praėjus kelioms dienoms po vokiečių iš­
vykimo, krito Hankau. Ciangkaišeko tau­
tinė vyriausybė pasitraukė į Cungkingą. 
Šis yra 1500 km atstu nuo jūros.

Kitaip, negu besitrauktą Ciangkaišeko 
daliniai, prieš japonus laikėsi raudonoji 
Maocetungo armija, tuo metu perkrikšty­
ta į „tautinę revoliucinę armiją“. Tiesa, 
ir ji vengė atvirų kovų. Tačiau partizanų 
kaily komunistai japonams buvo daug pa­
vojingesni. Ciangas džiaugėsi, kad Mao 
žmonės kariauja su japonais. Jis tikėjosi, 
kad japonai „tautinę revoliucinę armiją“ 
išvys. Bet Ciangas suklydo.

„Ar meiitri iilmo?“
Ištisus metus te laukė Ciangkaišekas 

Cunkinge, septynis kart septynių kalvų 
mieste, beveik be pertraukos kentėdamas 
japonų bombonešių puolimus. Kai 1939 m. 
rudenį vokiečiai išbandė savo ginklus Len­
kijoje, jis vėl bandė gauti didesnius karo 
reikmenų kiekius iš Vokietijos. Už tai jis 
siūlė volframą, kurio vokiečių ginklavimo 
pramonė labai stigo plieno lydymui. Rib­
bentropas nenorėjo.

Tada vokiečių žinių agentūros atstovas 
Cunginke, Wolfas Schenke, iki šiol slėptu 
maršrutu per Cungkingą - Urumči - Alma 
Ata-Maskva išskrido į Berlyną. Tačiau iki 
Ribbentropo jis neprasiveržė.

Pasiuntinys Hewellis, ryšininkas tarp užs. 
reik, ministerijos ir Hitlerio vyr. būstinės, 
jį paklausė: „Ar tamsta neturi jokio filmo 
apie Ciangkaišeką. Vokiečių-rusų nepuo­
limo paktą panašiai sukūrėme. Hitleris, pa­
matęs Staliną filme, sušuko: su tuo vyru 
bus galima dirbti! Tada paktas buvo jau 
pusiau pasirašytas.“

Deja, Berlyne propagandinio filmo apie 
Ciangkaišeką nebuvo. Vokietija negavo 
gyvybiškai svarbios volframo rūdos ir tu­

Pagal tuos samprotavimus jis ir veikė. 
1941 m. sausį jo generolas Kučutung su 
19 divizijų nedideliame plote prieNankingo 
apsupo komunistų „4-tą naująją armiją“. 
Apsupimas tęsėsi ištisus mėnesius. Paskui 
Stilwellis pareikalavo visas tautinės Kini­
jos divizijas į Burmą. Ciangas atsisakė. 
Rooseveltas pritarė savo generolui ir nu­
traukė kreditus. Komunistai su amerikie­
čių pagalba laimėjo didelį mūšį.

Tai tik vienas atsitikimas. Tokių buvo 
dešimtys. Washingtone buvo skaitomasi 
vien su Stilwellio nuomone. Kinijos komu­
nistai nėra toki blogi, — tada buvo kal­
bama valstybės departamente (užs. reik, 
ministerijoje). Iš tikrųjų jie siekią tik že­
mės reformos, o su tokiais Ciangas turėtų 
sugyventi.

Stilwellis spaudė generalissimų ir toliau. 
Jis turėjo iš šiaurinės Kinijos atitraukti 
apsaugines divizijas, komunistus įsileisti į 
krašto gilumą. Amerikiečių generolas visai 
nesuprato, kodėl Ciangkaišekas nori laikyti 
užtvanką prieš komunistus. Jis matė tik 
Burmą.

Stalinui i
Ką Stilwellis vietoje pradėjo, tai baigė 

didieji sąjungininkai karo konferencijose. 
1934 m. rugsėjį Kaire Rooseveltas ir Chur- 
chillis prižadėjo Kinijos maršalui didįjį 
kinų divizijų puolimą Burmoje suderinti 
su britų išsilaipinimo operacijomis. Tačiau 
po kelių dienų Teherane jie pasidavė Sta­
lino norui ir visus desantinius laivus iš 
Rytų Azijos perkėlė į Europą — antrajam 
frontui organizuoti.

Tame pačiame Kaire Rooseveltas ir 
Churchillis prižadėjo po pergalės Kinijoje 
atstatyti visas tautines teises. 17 mėnesių 
vėliau jie jas pardavė sąjungininkui Sta­
linui. Sovietai galėjo įžygiuoti į Mandžū­
riją, susigrąžinti seniai užmirštas carų tei­
ses į Mandžūrijos geležinkelį ir okupuoti 
Daireno bei #ort Arturo uostus. Ciangas tai 
sužinojo po laiko. Jam beliko tik pritarti.

Už tai Sovietu Sąjunga, praėjus 48 vai. 
po pirmos atominės bombos numetimo Na­
gasaky ir 24 vai. prieš Tokio kapituliaciją, 
japonams paskelbė karą. Įžygiuojančiai 
raudonajai armijai teko 30 japonų divizijų

DP lengvai prisitaiko
New Yorkas. (AT) „New .York Times" pas­

kelbė platesnį reportažą apie atvykusių į 
Ameriką DP įsikūrimą. Laikraščio duomeni­
mis, iki 1949 m. pabaigos pagal DP įstatymą 
Amerikon atvyko 122.067 asmenys, kurių 
57.584 buvo katalikai, 31.673 žydai, 30.759 
protestantai ir ortodoksai, bei 2.051 priklau­
są kitoms religijoms. Oficialiai sakoma, kad 
75% katalikų be didesnių sunkumų prisitai­
ką prie amerikinių sąlygų: liuteronių tarpe 
šis skaičius siekiąs net 85—90%.

Sunkiausia problema imigrantams yra kal­
bos išmokimas. Tačiau tik labai retais atve­
jais DP negauna darbo dėlto, kad nemoka 
kalbos. Dažniau atsitinką, kad dėl kalbos ne­
mokėjimo specialistas negauna sau tinkamo 
darbo ir turi dirbti už mažesnį atlyginimą, 
tačiau palaipsniui ir jie susirandą sau geriau 
apmokamų darbų.

Dažnai esąs keliamas klausimas,, ar DP ne­
turėtų bent vienerius metus pasilikti pas tą 
darbdavį, kuris jiems yra sudaręs darbo ga­
rantijas. Tačiau, kaip toliau pastebi laikraš­
tis, daugumas šią moralinę pareigą atlieka,

Veltui bandė jo aviacijos gen. mjr. Claire 
L. Chennault, savu laiku buvęs Ciango 
„skraidančiųjų tigrų“ šefas, kietagalvį Stil- 
wellį paveikti. Buvo prieita prie to, kad 
abu amerikiečių generolai visai nenorėjo 
vienas su kitu kalbėtis.

O už visa tai nukentėti teko Ciangui. 
Jis turėjo paskutiniąsias gerai apginkluotas 
divizijas į Burmą pasiųsti tuo momentu, 
kada japonai ir paskui juos einą komunistų 
partizanai užėmė Honano provinciją.

Stilwellio atneštas Kinijai nelaimes gen. 
Chennault susumavo 1945 m. liepos 6 d. 
Laiške naujajam Roosevelto įgaliotiniui, 
generolui A.C.- Wedemeyeriui, jis rašė-' 
„Burma buvo užimta 1944 m. Tačiau Kini­
joje buvo sudaryta tokia situacija, kad 
JAV politikos Tolimuosiuose Rytuose tiks­
las — sukurti stiprią, draugingą ir vie­
ningą Kiniją — tapo beveik visai nepasie­
kiamas ... Dabar mums belieka pasirinkti: 
arba visai atsisakyti nuo amerikinių inte­
resų Tolimuosiuose Rytuose, arba leistis 
į lenktynes su Sov. Sąjungą dėl įtakos šioje 
srityje.“

ginklai ir municija, kuriuos paveldėjo kinų 
komunistai.

Sunkiai prislėgtas stovėjo Ciangas prieš 
savo tautą. Amerikiečiai nesąmoningai 
kurstė ' toliau. .,Chinks“ — tyčiodavosi 
amerikiečių kareiviai iš geltonųjų, atitin­
kamai ir elgdamiesi. Buvo pats laikas 
baigti karą. Kinijos studentai jau demons­
travo: „Salin amerikiečius! Mes nesame 
kolonijinė tauta!“ Neapykantos pasėkas 
kentė Ciangas.

Tik su amerikiečių pagalba galėjo dar 
kartą kuomintango daliniai įžygiuoti į Šan­
chajų, laimėti Pekingą ir prasiveržti iki 
Mandžūrijos. Komunistai iš karto traukėsi. 
Bet vėliau jie pradėjo puolimą visu svoriu.

Vidiniai jau sugriauta kuomintango vals­
tybė greit subyrėjo. „Kiekviena saulė turi 
nusileisti“, sako tie kinai, kurie dar nėra 
spėję visai užmiršti Ciango nuopelnų Kini­
jai. Kiti apgailestauja, kad bomba, kuri 
1949 m. rugsėjo 14 d. Cunkinge buvo į jį 
mesta, nepataikė. Būtų buvusi lengva 
išeitis.

ir todėl jie jokiais įstatymais nesuvaržomi.
Didžioji atvykėlių dalis, būtent 53%, įsi­

kūrė miestuose su daugiau kaip 100.000 gy­
ventojų, 24 % mažesniuose miesteliuos* 
ir 23% žemės ūkyje.

Viena sunkiausių problemų yra būtų klau­
simas. Kai kuriais atvejais atvykėliams buvo 
atiduoti ištisi namai arba net ir jie patys pa­
sistatė. Tačiau perpildytuose miestuose šią 
problemą išspręsti labai sunku. Tiesa, DP 
įstatyme yra nustatyta, kad atvykėliui pas­
togė turi būti garantuota, tačiau kyla klausi­
mas, ką gi laikyti atitinkama pastoge. Butų 
įkandamomis kainomis beveik negalima gau­
ti. Tačiau nusiskundimų iš DP pusės tuo 
klausimu tenka išgirsti gana retai.

Lengviausiai prisitaiką ir kalbą išmokstą 
vaikai. Jie dažnai būną nepatenkinti, kad mo­
tinos juos į mokyklas pasiunčia europėjiš- 
kai aprengtus; tačiau vos tik išsprendžiamas 
drabužių klausimas, „newers", kaip jie va­
dinami, nieku nesiskiria nuo amerikiečių vai­
kų.
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Darbininkų rojus?
IŠ RAŠOMOS KNYGOS „AUSTRALIJA KVIEČIA"

Pastovesni australai yra tie, kurie vilki 
uniformas su didelėmis blekėmis ant kepurių 
(šiaip jų uniformos nelabai išsiskiria iš ci­
vilinių drabužių). Gclžkeliečių institutas ren­
gia metinius specializacijos kursus tiems, ku­
rie nori išsimušti. Į šiuos kursus gali stoti ir 
imigrantai. Tačiau tai, atrodo, nėra perdaug 
populiarus šansas australų jaunimo masėse. 
Kiekvienas mokslas žmogų atitraukia nuo 
sporto malonumų ir gyvenimo džiaugsmo. 
Be to, mokslingumas ir algos lapelis čionai 
santykiauja ne pagal europinę proporciją. 
Kartą vienas mūsų bosas pasirodė savo algos 
lapelį, kur buvo įspausta mažiau cifrų, negu 
pas mus, nekvalifikuotus juodadarbius, ir 
dar užsieniečius. Ir jis, norėdamas geriau 
užsidirbti, privalo dirbti antvalandžius. Ka­
talikų vyskupų ganytojiniame laiške tikin­
tiems su širdgėla konstatuojama, jog tiktai 
20% Australijos jaunimo mokosi toliau, bai­
gę privalomą vidurinį mokslą (iki 16 metų 
amžiaus), tuo tarpu Amerikoje — 60%. Švel­
nus itališkas arba ispaniškas australų klima­
tas taip pat šiuo atveju taria savo reikš­
mingą žodį.

Australai iš Savo čiabuvių juodukų turi 
pasisavinę žodį walkabout (maždaug: aplink 
traukimas). Pristigę vandens ir maisto, čia­
buviai su visa manta traukia ieškotis geres­
nių gyvenviečių. Toksai „aplinktraukimo“ 
įkarštis, atrodo, būdingas ir baltųjų australų 
darbininkams, Sidnėjaus laikraščiai, tvoros 
ir fabrikų sienos pilnos viliojančių skelbimų, 
kurie poetiškai kviečia vyrus, nepilnamečius 

mokinius, moteris, išrašydami stambiomis 
raidėmis atlyginimus ir visas privilegijas, o 
taip pat darbo dienų skaičių savaitėje. Tai 
panašu į biznio firmų reklamas, maždaug, 
ateikite ir įsitikinkite. Gelžkeiių departa­
mentas savo plakatuose dar prideda: gausite 
nemokamai uniformas, nemokamus bilietus, 
geras atostogas, galėsite pakilti tarnyboje. 
Nekvalifikuotas darbininkas lepinamas kaip 
šiltnamio augalas ir, palankiai konjunktūrai 
nusistovėjus (išsprendus būtų krizę), jis ga­
li susilaukti laimingos senatvės, lankyti ark­
lių lenktynes ir gerti alų.

Vos vieną mėnesį tepadirbus, visą Austra­
lijos gyvenimą staiga sustingdė angliakasių 
streikas. Fabrikai užgesino pečius, išprašyda­
mi už vartų apie pusę milijono darbininkų. 
Visa, kas važiavo anglies arba elektros stu­
miamas, buvo drakoniškai suvaržyta. Trauki­
niai, normaliai kursavę du k'artus į dieną, da­
bar tevažiavę du kartus į savaitę, keleiviai 
su lagaminais grūsdavosi tiesiog pro vagono 
langus, gulėdavo ant koridoriaus grindų, sto­
vėdavo kaip gandrai ant vienos kojos ištisą 
naktį. Savaitgalio dienomis mieste visai nebe- 
važinėjo tramvajai, kuriuos pavadavo omni­
busai, laukiami ir nesulaukiami valandomis. 
Pagrindinių linijų elektriniai miesto traukiniai 
ėjo tiktai kas valandą. Per stočių cementines 
platformas ūžavo lietus,, traukdavo skersai 
kaulus įkyrus žiemos vėjas, sušitraukę į ka­
reiviškas milines (jas vyrai perka iš armijos 
likučių krautuvių dėl pigumo) australai tirtė- 
davo valandas, svajodami apie namų židinį... 

be anglies ir malkų. Gazas ir elektra per pa­
rą teveikė kelias valandas; parėjus namo,' 
reikėjo smardyti panosėj žibalinę lempą, nes 
žvakes tuojau išpirko. Didelius turtus susi­
krovė seno šlamšto krautuvės, išsiparduoda- 
mos lempas, kurios tetiko muziejams. Strei­
ką užuodę, spekuliantai čia taip pat riebiai 
atsigavo. Barų kranuose nebebėga alus, aus­
tralo antras kraujas. Puošnios city reklamos 
užsimerkė, miestas paskendo tamsoje. Tik iš­
taigingi kinai mirksėjo amžinos prieblandos 
tuštybėje, su pasididžiavimu skelbdamiesi: 
operuojame savo nuosavais elektros genera­
toriais! Sraigės tempu vykdomos statybos 
sustojo, krautuvėje negaunant kokios prekės, 
savininkas piktai suniurnėdavo: streikas, sir! 
Tai buvo panašu, o kai kuriais atvejais dar 
blogiau, negu Berlyne 1944/45 metų žiemą, 
nors mes rašėme kalendoriuje 1949 metus ir 
gyvenome tariamosios prosperity krašte.

Iš po nakties gatyes prilydavo komunisti­
nių lapelių, kurstančių tęsti streiką „iki 
triuškinančios pergalės". Visa spauda rėkė 
ant raudonųjų „vaikų ir motinų marintojų", 
dėjo graudingus badaujančių šeimų aprašy­
mus. Ir visa ta suirutė, kraštui padariusi apie 
160 milijonų svarų nuostolių, vyko dėl to, 
kad Australija, — turtingiausia anglies že­
mė, kur anglį galima -semti tiesiog nuo že­
mės paviršiaus ir vežtis — nesugeba susi­
taupyti šio brangaus kuro atsargų juodai die­
nai. Tuo nuolat rūpinasi komunistų įtakoje 
esanti angliakasių unija, neleisdama kasti že­
mės paviršiuje esamos anglies, nepriimdama 
imigrantų darbininkų. Prie pat Sidnėjaus že­

minėje guli anglies klodai, kurių pakaktų 200 
metų kūrenti fabrikus, tačiau unijos tuo ak­
tyviai nesidomi. Komunistų saujelė, pasinau­
dodama pasakišku australų darbininku pasy­
vumu, streiko metu visais būdais trukdė su­

šaukti angliakasių masinius susirinkimus, ku­
rie balsavimu pareikštų nuomonę Jei ir bū­
davo paskelbtas toks susirinkimas, tai ko­
munistai suorganizuodavo savo triukšmada­
rius (jų terminologija — aktyvistus) ir, pasi­
naudodami saikingųjų angliakasiu nesilanky­
mu, pompastiškai nubalsuodavo tęsti streiką. 
Tik po to, kai valdžia pagaliau pasiuntė ka­
riuomenę (ne tvarkyti streikuojančių, bet 
kasti anglį), angliakasių vadovybė suskilo ir 
nusprendė baigti streiką.

Mūsų purvino namelio darbininkai buvo­
me vieni iš laimingųjų, nes į savaitę galė­
davom dirbti 3—4 dienas. Mus, Chulloros pa­
lapinių gyventojus, skaudžiai palietė miesto 
traukinių suvaržymai, po darbo naktį lau­
kiant amžinybę, drebant nuo šalčio, kuomet 
be miego nieko daugiau nenorėdavai šiame 
pasaulyje. Pykom, nervinomės, mąstydami, 
kaip mūsų pusę savaitinio atlyginimo nusi­
neša šuva ant uodegos. Australijos komunis­
tų vadas, tuo metu viešėjęs Maskvoje, raudo­
najai spaudai skelbdavo džiugius pareiški­
mus. Atrodė, mes veltui būsime plaukę per 
kelis vandenynus, ieškodami ramios užuovė­
jos. Darbo netekę užsieniečiai gyveno pas 
šeimas stovyklose, tačiau tai buvo gyveni­
mas į kreditą, kurio neatsakė valdžia. Bet 
„skola — ne rona" kirminėlis jautriems žmo­
nėms užskersindavo kąsnį gomuryje. Tie bur­
nojimai, net maištavimai darbo įstaigose pa­
siekė ir „mūsų" tuometinio imigracijos mi- 
nisterio Calwellio ausis. Jis paskelbė atsišau­
kimą į imigrantus, kviesdamas drauge su aus­
tralais dalintis jų nelaimėmis, idant, streikui 
pasibaigus, galėtų lygiai dalintis naujosios 
tėvynės gerbūviu. Tuo tarpu šalpos įstaigose 
bedarbiai nuėję gaudavo savaitinius 25 šilin­
gus. Sis streikas buvo šaltas dušas ant atei­
vių svajonių apie pieno ir medaus upes, nc-
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sustabdomai tekančias po Pietų Kryžiaus 
žvaigždynu.

Mūsų bendradarbiai australai streiką išgy­
veno pasibaisėtinai ramiai, nešiojo arbatą 
suodinais katiliukais iš virdulio, lošė korto­
mis pertraukų metu, skaitė arklių aktualijas 
ir pirkinėjo loterijos bilietus. Tiktai, taip sa­
kant, prispirti prie sienos pastebėdavo:

— Netrukus baigsis!
— O, gali užtrukti mėnesius . . .
Prieš prasidedant šiai visuotinei nelaimei, 

jie sakydavo:
— Susitvarkys, jūs nepažįstat australų: 

patriukšmauja, pašneka ir vėl eina dirbti.
— Tik nesirūpinkit, arbitacijos teismas, 

tam sėdi . . .
Streikui pasibaigus, gyvenimas mūsų na­

melyje vėl riedėjo nuzulintais bėgiais. Mūsų, 
jau gerokai prisitaikusių australiniam gyve­
nimo būdui, darbo principas buvo trumpes­
nis, negu vokiškasis „Tangsani. aber sicher", 
nes mes antrąjį prieveiksmį visai nubraukda- 
vom, pasitenkindami pirmuoju.

Jokių akstinų skubėti mes nematėme, nes 
tai nebus australiška, o be to, sveikata nie­
kas čia nesirūpina, išskyrus tave patį. Jeigu 
giltinaitė užplanuos tau džiovą ar kitą rykš­
tę, tai darbovietė atleis kaip netinkamą ir, 
išmokėdama paskutinę algą, nepasiteiraus, ką 
manai daryti. Gal, įsiprašysi (jei bus lovų) į 
valstybinę ligoninę kaip beturtis, palikęs šei­
mą gyventi iš vaikų priedo ir motinos (kaip 
bedarbės) pašalpos. Niekas mums negalėjo 
papasakoti, nei unijos juriskonsultai, nei bo­
tai, kiek mėnesių laikys ligoninė „ant iš­
maldos". Pradžioje puolėme australus tardy­
ti, teirautis pas raštininkus, unijos žmones 
dėl sveikatos draudimo. Vieni nurodė galž- 
kelių ligonių fondą, o kiti patarė įsirašyti į 
bendrąjį fondą, mokant į savaitę pusę šilin-
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Gruodžio 17 d. perversmo genezė
1-926 m. gruodžio 17 dieną, apie 3 vai. 

ryto, Lietuvos demokratinėje respublikoje 
įvyko politinis perversmas, nulėmęs toli­
mesnę lietuvių tautos politinio gyveninio 
raidą.

Prieš aprašydamas to perversmo eigą, 
norėčiau skaitytojus supažindinti su jo ge­
neze.

1926 m. pavasarį buvo pravesti rinkimai 
Į III seimą. Turėjęs II seime daugumą 
krikščionių blokas (krikščionys demokra­
tai, ūkininkų sąjunga ir darbo federacija) 
visai nesitikėdamas rinkimus pralaimėjo.

Naujam seime atsirado ir 4 tautininkai 
(A. Smetona, A. Voldemaras, kun. V. Miro­
nas ir K. Šakenis), kurie ankstyvesniuose 
seimuose savo atstovų neturėjo.

III seimui susirinkus, prezidentas pave­
dė didžiausios frakcijos vadui, šį kartą 
valstiečių liaudininkų lyderiui Mykolui 
Sleževičiui, sudaryti ministeriu kabinetą.

Ankstyvesniuose seimuose valstiečiai 
MaucSninkai, jei ir dalyvavo vyriausybėse 
tai tik koalicijoje su krikščionių bloku. Sį 
kartą, turbūt ląimėjimo apsvaiginti, jie 
atsisakė nuo senos taktikos ir sudarė koa­
licinę vyriausybę su socialdemokratais, ku­
rie iki šiol vyriausybėje dalyvauti veng­
davo.

gus buvo žinomas tik iš gerosios pusės. Jo 
kuklumui pabrėžti tektų pasakyti, kad jis, 
ir prezidentu būdamas, dažniau važinėjo 
„konke“, negu valdiniu automobiliu.

Ir štai, šita vyriausybė buvo nuversta, 
dar neišaušus tai dienai, kurią vyriausybė, 
seimas ir visuomenė 
paminėti tikrai tokio 
nusio dr. K. Griniaus 
Kodėl tai atsitiko?

rengėsi iškilmingai 
pagerbimo užsipel- 
60 metų jubiliejų.

Demagogijos pokštas
Be abejo, M. Sleževičius, klausydamas

gatą su specialiais įgaliojimais Lietuvos 
eklezinei provincijai sudaryti. Tuo delega­
tu buvo Peterburgo dvasinės akademijos 
pažiba ir vėliau Vilniaus arkivyskupas Jur­
gis Matulevičius. Tiems, kurie jo nepažino­
jo, tebūnie leista pasakyti, kad tai buvo 
tokia asmenybė, kuria kiekviena Europos 
tauta galėtų didžiuotis. (Jis netikėtai mirė 
1926 m. dėl pavėluotos apendicito operaci­
jos.)

Iki naujos eklezinės provincijos sudary­
mo Lietuva turėjo dvi diecezijas: Žemaičių 
— Kaune ir Seinų -t- Vilkaviškyje.

Arkivyskupas Matulevičius Lietuvos ek-

Nauja koalicija
&os koalicijos išdavoje M. Sleževičius su­

darė tokio sąstato ministeriu kabinetą: M. 
Sleževičius — ministeris pirmininkas, už­
sienio ir teisingumo ministeris; finansų mi- 
nisteris-prof. A. Rimka (valst. liaud); že­
mės ūkio ministeris-prof. J. Krikščiūnas 
(valst liaudį); švietimo ministeris-prof. V. 
Čepinskis (socialdemokratas); vidaus rei­
kalų ministeris-adv. V. Požėla (socialdemo­
kratas), krašto apsaugos ministeris-pulk. 
J. Papečkys (socialdemokratas). Vyriausiojo 
štabo viršininku buvo paskirtas pulk. K. 
Škirpa (valst. liaud.) Susisiekimo ministeri­
jai buvo paskirtas tik valdytojas, paštų ir 
telegrafo dep. direktorius inž. Tomaševi- 
čius, nepriklausąs jokiai partijai.

B kabineto sąstato jau matyti, kad jis 
buvo sunkiai sudarytas. Atsisakius kai 
kuriems atstovams užsienyje paimti už­
sienio reikalų ministerio portfelį ir nesusi­
tarus dėl kandidato į teisingumo ministe- 
rius, M. Sleževičiui, be ministerio pirmi­
ninko pareigų, teko priimti dar ir užsienio I 
bei teisingumo ministeriu pareigas. Nesusi­
tarus dėl susisiekimo ministerio, šias parei­
gas teko pavesti eiti valdininkui inž. To- 
maševičiui (dvarininkui, toli gražu ne kai­
riųjų žmogui) valdytojo teisėmis, kas tarp 
kitko neabejotinai prieštarauja konstitu­
cijai.

Suprantama, kad ir prezidentu buvo iš­
rinktas koalicijos kandidatas dr. K. Gri­
nius. Tenka tačiau priminti, kad asmeniš­
kai M. Sleževičius ir kaikurie kiti jo gru­
pės veikėjai buvo iškėlę Kauno Miesto 
burmistro Jono Vileišio kandidatūrą, tačiau 
partijos taryba pasisakė už dr. K. Grinių.

Greitomis peržvelgęs kalinėto sąstatą, 
kiekvienas objektyviai galvojąs žmogus tu­
rėtų pripažinti, kad jis buvo tinkamas, be 
priekaištų atskiriems jo nariams.

Visi ministerial baigę aukštąjį mokslą, I 
net 3 profesoriai. Tiesa, geležinis kancleris I 
Bismarckas, visais požiūriais realus poli- I 
tikas, sužinojęs, kad į reichstagą išrinkti 
profesoriai sušuko:

Achtundzwangzig Professoren, 
Vaterland, du bist verlorcn!

Tačiau M. Sleževičiaus vyriausybėje 
profesoriai, atrodė, atneš tik naudos. Juo 

. labiau negalima padaryti priekaištų prezi­
dento dr. K. Griniaus asmenybei. Tas žmo-
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go. Iš visko atrodė, jog tai yra privatinės biz­
nio įmonės. Vienas mūsų bosas pasigyrė, kad 
jis priklausęs vienam tokiam fondui 15 me­
tų. bet, po ilgesnės ligos grįžęs namo, radęs 
aat stalo sąskaitą „skubiai apmokėti". Nuo 
to laiko jis niekam nė prakeikto peno nemo­
kąs, — baigė paaiškinimą pačiais riebiau­
siais žodžiais. Tie fondai siūlosi mokėti po 
kelis svarus į savaitę, jeigu gulėsi ligoninėje 
(namie gulint tų ligonpinigių nemoka). Tai 
būtų lyg ir alga šeimai pramaitinti. Kaip il­
gai moka tuos ligonšilingius, taip pat niekas 
nepasakė. Mūsų globėjos unijos organizato­
rius labai pesimistiškai nuvaizdavo minėtus 
fondus, girdi, tai biurokratiniai lizdai. Jis 
pats asmeniškai patarė įsirašyti j patriotini 
ligos fondą, nes tenai sėdi padorūs žmonės. 
Patriotinio fondo vyrai, patys, girdi, ateina į 
namus, pagrindinai susipažįsta su ligonio pa­
dėtimi, išsiklausinėja pas kaimynus, kas tu 
toks esi, ir tuomet pagal sąžinę padeda nešti 
kryželį. Paties organizatoriaus-šeimoje, girdi, 
ilgesnį laiką viešėjusi giltinaitė ir to fondo 
raštininkai sumokėję buto nuomą ligos metu. 
Jeigu mokėsi gelžkelių ligos fondui, tai, išė­
jęs į kitą darbovietę, paliksi jam visus įna­
šus kaip . atsiminimą. Jei mokėsi bendrajam 
K. S. W. ligos fondui, tai išvažiavęs gyven­
ti į kitą valstybę, taip pat paliksi gerą at­
siminimą apie save. Darbicčių vyriausybė 
rengė ligos draudimo įstatymą. Atėjusi nau­
joji liberalų vyriausybė pareiškė, jog jinai 
ligos atveju gelbės tik tiems, kurie mokės 
patys sau pasigclbėti. remdama įvairias pri­
vatinio pobūdžio sveikata besirūpinančias or­
ganizacijas.

Vienas karštakošis mūsų grupės imigran­
tas. bevalydamas vagonus traukinių angare, 
įkrito Į cementinę duobę, pakeisdamas ori­
ginating šonkaulių sąrangą. Už gydymą jis

dUCJU, LVX. OJCtiCVlVlUa, Aia uop uamao X m v j „-ii 1>1U v

Odesos universitete teisės filosofijos kursą, j lezinę provinciją išskirtė i 5 .diecezijas-, 
negalėjo negirdėti apie Macchiavelį ir jo [ Kauno, Telšių, Panevėžio, Vilkaviškio ir 
aivirio „t imnpra takiau ateisados rr.lnistp- j Kaišiadorių. Tokiu būdu atsirado 3 nau- 

jos diecezijos ir buvo paskirti trys nauji 
vyskupai su kurijom ir ketvirtas Vilka­
viškio vyskupo pagelbininkas. Nors visa tai 
ir 'buvo paskutiniojo krikščionių demokra­
tų bloko vyriausybės akceptuota, M. Sleže­
vičiaus kabinetas nutarė naujai paskirtiems 
vyskupams-ir jų kurijoms algų nemokėti.

Ta proga tenka pastebėti, kad krikščionių 
blokas, norėdamas apsisaugoti nuo galimos 
obligatorinės (privalomos) civilinės regis­
tracijos, įrašė j konstituciją 85 str., pagal 
kurį turėjo būti įvesta fakultatyvinė civi­
linė registracija (tai yra, kas nori gali tuok- 

! tis pas kunigą, kas ne — civilinėje Įstai­
goje). Pasiremdama tuo konstituoijos para­
grafu, M. Sleževičiaus vyriausybė Įnešė į 
seimą metrikacijos Įstatymo projektą.

Finansų ministerio A. Rimkos Įsakymu 
kredito įstaigų revizija demonstratyviai 
pradėta nuo Ūkio Banko, kur buvo laikomi 
kurijų ir dvasininkų pinigai.

divide et impera, tačiau, atsisėdęs ministe- 
rio pirmininko kėdėn, apie jį užmiršo. Jam 
greitai pasisekė suplakti visą opoziciją 
krūvon.

Savo deklaracijoje naujas kabinetas 
pažadėjo įgyvendinti visas konstitucines 
laisves, kurias Jo pirnptakūnai buvo su­
varžę. Perskaitęs deklaraciją, M. Sleževi­
čius iškrėtė tokį demagogijos pokštą, kurio 
iš jo niekas nesitikėjo. Jis perskaitė sąrašą 
asmenų, gavusių iš slapto ministeriu kabi­
neto fondo tam tikras sumas rinkiminei 
propagandai. Turiu paaiškinti, kad tos su­
mos buvo išmokėtos tautinių mažumų vei­
kėjams ir jų laikraščiams, kad suskaldžius 
vieningą mažumų rinkiminį frontą. Rin­
kimų rezultatai parodė, kad toji priemonė 
pasiekė savo tikslą. Mažumų atstovų skai­
čius sumažėjo. Paprastai šitokios rūšies 
pakvitavimai, dalyvaujant valstybės kon­
trolieriui, yra sunaikinami. Ši kartą taip 
nebuvo padaryta, nes valstybės kontrolie­
rius Zigmas Starkus, reto padorumo ir tvir­
tų principų žmogus, norėdamas įrodyti opo­
zicijai, dabar virtusiai pozicija, kad, jam 
būnant valstybės kontrolierium, slaptos 
kabineto lėšos nebuvo panaudotos valdan­
čiųjų reikalams, tokiam pakvitavimų su­
naikinimui pasipriešino. Šiuo savo veiks­
mu M. Sleževičius parodė, kaip lengvabū­
diškai jis gali panaudoti valstybės paslap­
tis pigios demagogijos reikalams.

Pirmas naujo kabineto nutarimas buvo 
algų ministeriams sumažinimas. Anksty­
vesnis 
nustatė 
tiems 
dar 
reprezentacijos reikalams. Be to, kiekvie­
nas ministeris. kiek laiko jis bebūtų mini­
steriu, pasitraukdamas dar gaudavo algą 
už tris mėnesius pirmyn. Be to, ministerial 
turėjo teisę naudotis sekvestruotais butais, 
už kuriuos buvo mokama butų komisijos 
nustatyta nuoma, paprastai labai maža. 
Mano žiniomis, mūsų 
iš visų naujai įsteigtų 
šią atlyginimą!

Kabinetas nubraukė 
ir trijų mėnesių „gratifikaciją“ pasitrau­
kiant. Ir ta proga buv. vyriausybei „grati- 
fikacijos“ jau neišmokėjo.

seimas
5.000 lt 

ministeriams 
5O’/o gaunamo

ministeriui pirmininkui
mėn. algą,, o

2.500 ir
atlyginimo

ki- 
visiems 
priedą

ministerial gaudavo 
valstybių aukščiau-

50,,/o reprezentacijos

Visuotinis nepasitenkinimas
Visi aprašytieji vyriausybės veiksmai 

buvo tiesiogiai ar netiesiogiai nukreipti 
prieš krikščionių bloką ir davė progos 
skelbti, kad jie yra nukreipti prieš visą 
katalikinę visuomenę.

Buvo paskelbta ir amnestija visiems po­
litiniams ir tikybiniams nusikaltimams bei 
nusižengimams ir panaikinta karo būklė. 
Ją panaikinus, prasidėjo nuolatiniai susi­
rinkimai ne tik salėse, bet ir atvirose 
vietose

Nuolatines eisenas ir demonstracijas 
rengė ne tik dešinioji, bet ir kairioji opozi­
cija (amnestuoti komunistai). Per vieną to­
kių demonstracijų veterinarijos gydytojui 
generolui Bulotai- buvo numušta kepurė, 
kas davė progos opozicijos spaudai sukelti 
didelį triukšmą.

Įsikūrė daug profesinių sąjungų, suruošu- 
sių pramonės įmonėse ir stambesniuose 
ūkiuose streikus. Liberalinės švietimo mi­
nisterio profesoriaus Čepinskio politikos 
dėka įvairiose vietovėse 
naujų lenkų mokyklų.

Nors krašto apsaugos 
teisininkas pulkininkas
praktiškai visus reikalus tvarkė naujas gen. 
štabo viršininkas pulkininkas Skiipa. Iki 
jo štabo viršininkai buvo kitataučiai, bai­
gę rusų generalinio štabo akademiją. Pulk. 
Škirpa buvo pirmasis tikras lietuvis šiame 
poste.

Gerų norų perreformuoti mūsų kariuo­
menę vedamas, pulkininkas Škirpa, netutė- 
ęiamas administracinio patyrimo, griebėsi 
kariuomenę reformuoti karininkų kadro 
valymu. Tokia energinga pradžia sukėlė 
karininkų tarpe tikrą paniką ir net apo­
litinius karininkus nuteikė prieš vyriausybę.

Lygia greta „valymas“ vyko ir kitose 
įstaigose. Deja, nevisur laimingai. Pvz„

įsisteigė apie 80

ministeriu buvo
Papečkys, tačiau

Santykiai su eklezija
Nors iki paskutiniojo seimo krikščionių 

blokas turėjo daugumą, konkordatas su 
Šv. Sostu nebuvo padarytas. .Paskutiniam 
krikščionių bloko kabinetui bevaldant, 
prieta net’ prie to, kad Šv. Sosto atstovas 
monsinjoras Zechini buvo išsiųstas iš Lie­
tuvos, palydint policijos valdininkui iki 
Joniškio! Šitas vyriausybės veiksmas su­
daro tikrai liūdną lapą mūsų diplomatinių 
santykių su Šv. Sostu istorijoje. Kuriam 
laikui praslinkus, dar krikščionių blokui 
bevaldant, Šv. Sostas atsiuntė naują dele- Eltos direktorium vietoje prof. Ereto buvo

nieko nemokėjo, tačiau už dvi nedarbo savai­
tes jam taip pat niekas nemokėjo, nes tai 
įvykę dėl asmeninio neatsargumo. Kitas ben­
dradarbis. nusibalnojęs kelį, gelžkelių gy­
dytojo pažymėjimu buvo atleistas kelioms 
savaitėms apmokamų’ atostogų, gaudamas 5 
arenų savaitės algą. Kaip ilgai galima algą 
gauti, pareina nuo darbovietės popročių: ke­
letą mėnesių, pusę metų. Po to kaip netin­
kamas darbui atleidžiamas iš tarnybos. Jeigu 
į tavo laimės laivo bures papūs palankus vė­
jas, unijos advokatų padedamas, išsibylinėsi 
vienkartinę kompensaciją. Iš algos, kaip mes 
buvom pratę, niekas jokioms ligonių kasoms 
išskaitymų nepraktikuoįa. Susirgus reikia tu­
rėti daug diplomatinių gabumų, netingėti p a- 
s i v a i k š č i o t i po įvairias sveikatos insti­
tucijas. apsirūpinti visokiais popierėliais, tin­
kamu laiku parašyti savo darbovietei prane­
šimą, ir, svarbiausia . . . neskubėti gulti į 
levą pagal mūsų irtligrantų, seną paprotį. O 
pats geriausias patarimas visai nesirgti! Kaip 
jau prabėgomis buvo prisiminta, vienas uni­
formuotas gelžkelietis, nemaža metų čia iš­
tarnavęs, vieną dieną atėjo į darbą vilkdamas 
platformų cementu įsijaus sukaustytą koją. 
Kitą dieną jį mačiau ant taburetės pasodintą 
prie bilietų tikrinimo užtvaros, nes jisai bu­
vo nebenaudingas vagonų valymo darbams. 
Žinoma, jo kojai naudingiausia vieta būtų 
buvusi lova, tačiau lovoje gulint niekas jam 
ir šeimai neatneš algos lapelio. Susirgti' ir 
pasibcldus į valdinę (neapmokamą) ligoninę, 
tau gali atsakyti vienur ir kitur, jog nėra 
laisvų vietų (N. S. W. valstybėje trūksta 
18.000 lovų), vadinasi, reikia pataikyti laiku 
susirgti, prieš tai sužinojus, ar yra dėl tavęs 
lova.

Vienas jaunas tautietis, bekraudamas pre­
kių stotyje vilnų pundus, iš aukštai nukrito

ant cementinių grindų, giltinei sučiupant jį 
už strėnų taip, kad akyse pasidarė tamsu. 
Nugabenus į ligoninę, jį patrynė, pamasažavo 
ir liepė eiti namo. Vos nulipęs laiptais ir išė­
jęs i purviną gatvę, vėl sukrito ant trotuarto. 
Po to prirėpliojo vėl prie ligoninės laiptų ir 
ten atsisėdo. Seserys patarė nusisamdyti 
taksį ir važiuoti namo, tačiau jis neturėjo 
pinigų su savimi. Tiktai jį pastebėję polici­
ninkai, įsodino į auto ir pargabendino namo. 
Puošniosios Sidnėjaus bibliotekos klasinio 
stiliaus kolonadose ant laiptų susėda stu­
dentai ir knygos mylėtojai pasirūkyt stu­
dijų pertraukomis. Vieną popietę ant laiptų 
keistuolė moteris, „liaudies filozofė", rūky­
dama cigaretę po cigaretės, aiškino stu­
dentams medicinos ir gydytojų luo­
mo beprasmiškumą, nesigailėdama pikčiausių 
žodžių eskulapams. Ir kai klausytojai pak­
lausė, kas gi gali atstoti mediciną, jinai pom­
pastiškai atsakė: Kantrybė, laikas ir malda! 
Dažnai centrinės stoties platformose įsimai- 
šom i šnekas su įvairiausio plauko individais, 
dalindamiesi nuomonėmis. Vienas pagyvenęs 
keleivis mums atlaikė visą paskaitą apie gy­
dytojų nenaudingumą, apie jų gobšumą, drau­
ge pasmerkdamas ir medicinos mokslą kaip 
tokį. Pamokslininkas buvo Christian Science 
sektantas. Jo mokslas teigia, kad Kristus 
yra geriausias gydytojas, o vaistai — malda. 
Tokia paprastų žmonių ftiozofija. aišku, čia 
turi istoriškas šaknis aukso karštligės ir pi- 
jonierų gadynėje, o taip pat ir dabar, gy­
venant šiaurės džiunglėse, toli nuo miestų, 
aviaciniuose atstumuose. Sveikas klimatas ir 
nesunkus pragyvenimas taip pat bus prisi­
dėjęs tokioms nuomonėms susidaryti. Pagal 
statistikas australo amžiaus vigurkis yra 
aukščiausias visame pasaulyje (vyras — 72 
metai, moteris — 74 m.), — taip bent rašo

paskirtas mažamokslis Justas Paleckis.1 
Žemės Banko valdytojas ekonomistas Ra- 
dušis, turėjęs nemaža patyrimo, buvo pa­
keistas inž. matininku Račkausku, kurio 
nenusimanymas kredito reikaluose buvo 
plačiai linksniuojamas bankininkų sferosę.

Tokiu būdu, valdant pagal konstitucijos 
raidę, krašte susikristalizavusi viešoji nuo­
monė atrodė maždaug taip: Prieš vyriausy­
bę: a) dešinioji ir kairioji (amnestuota) 
opozicija, b) dvasiškija, c) pramonininkai 
ir stambiųjų ūkių (su samdiniais) savinin­
kai, d) dauguma karininkijos. (Krašto ap­
saugos ministeris Papečkys man pasakojo, 
kad į jo klausimą apie karininkų ištikimy­
bę vyriausybei gusarų pulko vadas pulk. 
Jackevičius atsakė: „be manęs ir kap. Gužo 
daugiau ištikimų karininkų vyriausybei 
nesimato.“

Tokiai politinei būklei susidarius, maž­
daug lapkričio pabaigoje mano kaimyno 
Stulginskio iniciatyva mano bute susirinko, 
be iniciatoriaus A. Stulginskio, dar dr. 
Bistras, Z. Starkus, kun. Vailokaitis ir liau­
dininkų lyderis Z. Toliušis.

A. Stulginskis įtikinėjo ToliušĮ. kad liau­
dininkų koalicija su socialdemokratais 
esanti dirbtinio pobūdžio ir nieko gero iš 
jos laukti negalima. Esą suprantama, kad 
liaudininkai esą įsiutę ant krikščionių de­
mokratų, tačiau galima būtų kalbėtis dėl 
įtraukimo į vyriausybę ūkininkų sąjungos, 
kuriai jis, Stulginkis, atstovaująs. Tą 
dėstė ir kiti pobūvio dalyviai. Tačiau 
liušis laikėsi labai išdidžiai.

Išklausęs įvairius bendradarbiavimo
siūlymus, jis juos atmetė, pacituodamas 
Stolypino žodžius, pasakytus valstybės dū­
mos opozicijai: „pirmiau nuraminimas, o 
vėliau reformos!“

Mūsų masės, teigė Toliušis, krikščionių 
valdymo sauvaliavimais yra tiek papiktin­
tos, kad turi praeiti nemažas laiko tarpas, 
iki jos nusiramins! Už trijų savaičių sei­
mas ir vyriausybė buvo nušluoti.

žmogaus „iš- 
savo rankose

kai ir darbo

pati
To-

pa-

Valdymas - numatymas
Sakoma, kad valdyti reiškia numatyti. 

Šita ypatybe mūsų valstybės vyrai nepa­
sižymėjo. Ta proga negaliu nepaminėti an­
tro analogiško pasikalbėjimo, ŠĮ kartą su 
prof. A. Voldemaru trejiems metams pras­
linkus.

Po pasikėsinimo prieš Voldemarą 1929 
m. mariampoliškis advokatas Bulota buvo 
ištremtas į Varnius vien todėl, kad pasi- 
kėsintojas buvo jo giminaitis. Kuomet tuo 
reikalu buvo kreiptasi į Voldemarą, pra­
šant ištrėmimą į Varnius pakeisti leidimu 
išvažiuoti Į Čekoslovakiją. Voldemaras su­
tiko, bet išdidžiai pridūrė: „žinokit, kad 
jam (Bulotai) Lietuvos jau daugiau neteks 
matyti.“ Likimo ironija norėjo, kad Volde­
maras už 4 mėn. buvo atstatytas, o Bulota 
grįžo į Marijampolę. Už penkerių metų 
Voldemaras sėdi Marijampolės kalėjime, o 
Bulota periodiškai jam siunčia maisto siun­
tinius! (B. d.) Chronos

Persitvarko lietuviai skautai
Pasaulio Lietuvių Skautų Sąjungos vado­

vybė šiuo metu kiek persitvarkė. Pirmijos 
pirmininkas vyr. sktn. K. Palčiauskas tapo ir 
vyriausiu lietuvių skautų — čių vadovu vi­
soje JAV teritorijoje. Čikagos tunto tuntinin- 
ku išrinktas skautininkas Gurėnas. Pl.SS pra­
dėjo leisti ir savo biuletenį.

Juda ir akademikai skautai. Vis labiau sti-1 
prėja „Vyčio“ korporacijos skyrius Čikagoje, 
kuriam vadovauja Vyt. Mikalavičius. Naujas 
„Vyčio" skyrius įsteigtas Detroito mieste.

Veikime i darbininku masesi r
Kai karaliai, demokratinių valstybių prezi­

dentai ir bažnyčia skelbia kovą komunizmui, 
Stalinas su savo sėbrais neperdaug jaudinasi. 
Savo pavaldiniams — vergams juk nesunku 
įteigti, kad, girdi, tai aiškūs ir prisiekę dar­
bo žmonių j.riešai. Kas kita, kai galvą pa­
kėlė komunistas Titas. Kai jis skelbia aiškią 
ir griežtą kovą savo ideologijos tėvui ir ben­
draminčiams, tiksliau tariant rusiškam im-. 
perializmui. prisidengusiam komunistinio in­
ternacionalo skraiste.

Jei iki lito komunizmo tikslas buvo kuo 
plačiausiai išsiplėsti, kuo daugiau sričių 
apimti, siekiant pagrindinio troškimo — pa­
saulinės revoliucijos, tai po Tito sukilimo 
taktika buvo pakeista. Visų pirma tikrinami 
ir valomi pačios partijos kadrai, vis daugian 
įtarinėjimą, nesigailima apkaltinimų.

Atrodo, kad Stalinas daugiau bijo titoizmo, 
kurį galima pavadinti nacionaliniu komuniz­
mu, negu , visų kitų iz.mų.

Mat, kai prieš bolševikus kovoja intelek­
tualai, buržujai ar jų vaikai, ar pagaliau dva­
sininkai — Stalinui ir jo štabui tai nėra per 
daug pavojinga, nes jis darbo 
laisvintojas" ir „tėvas". Jis turi 
darbo mases.

Už tat jam labai nepatinka,
žmogus skelbia aiškią ir griežtą kovą inter­
nacionalui už pagrindinių moralės dėsnių pa­
neigimą ir visko, kuo didžiuojasi Europos 
krikščioniškoji kultūra, griovėjui. Gal todėl 
Maskva ir nemėgsta pabėgėlių iš Baltijos 
kraštų, kur vakarietine prasme visai nebuvo 
turtuolių ir iš kur pabėgę žmonės turi dėl 
duonos kąsnio įsilieti į darbo žmonių mases.

Pirmieji paskelbėm kovą komunizmui, ku­
ris juo toliau, juo labiau darosi barbarizmo 
sinonimu. Kai kiti dar jį liaupsino, šaukėm, 
kad ir trukdomi, prieš jį. Šaukėm savo buvi­
mu už tėvynės ribų, kiekvienu spausdintu 
žodžiu, kiekvienomis iškilmėmis, kiekviena­
me susitikime su tais, kurie nepažinojo ko­
kia pabaisa išaugo ir vis auga Europos Ry­
tuose.

Nemažas mūsų įnašas, kad per paskuti­
niuosius kelerius metus tarptautinės nuomo­
nės pasikeitimas yra labai didelis. Įsitikini­
mas, kad tarp skelbiamų teorijų ir jų Įgy­
vendinimo Rusijoje yra didesnė praraja nei 
galima būtų ją įsivaizduoti, apima vis dides­
nius ir didesnius gyventojų kiekius ir iššau­
kia, kaip, parodo paskutiniųjų Prancūzijos 
streikų nepasisekimas, darbo masių sąmoni- 
gą pasipriešinimą. O jų galią, ypač pramo­
nės kraštuose, vis auga. Prieš keliolika metų 
dar tokios silpnos jų organizacijos Įgauna vis 
naujos įtakos ir nedaug trūksta kad imtų re­
guliuoti tautų ir valstybių vidaus gyvenimą 
ne tik neigiama prasme t. y. per streikus, bet 
ir teigiama, kūrybine, — siūlydami naujus 
įstatymų projektus ir t. t.

Tenka apgailestauti, kad iki šiol - darbo 
lietuvis - t. y. 95°,'» esančių už tėvynės ri­
bų, neišnaudojo tos pačios didžiausios, pa­
čios reikšmingiausios ir visiems lengviausiai 
prieinamos arenos.

Bet čia pat tenka pasidžiaugti, esą, geriau 
vėliau negu niekad, pagaliau Prancūzijoje 
įsisteigė „Darbo Lietuvių Sąjunga — kuri 
turi kontaktą su atitinkamomis tarptautinė­
mis organizacijomis.

Kaip būtų gera, kad visur kur tik yra dar­
bo lietuvis, būtų mėginta sudaryti lietuvių 
tautines darbo sąjungas, kurios sudarytų 
santykius su vietoje esančiomis atitinkamo­
mis organizacijomis, o per jas ar lygiagrečiai • 
ir su tarptautinėmis. Tai būtų didelė parama,

vietos spauda.
Pavasariui atėjus, prie surūdijusių bėgių, 

anglių šlako, parko patvoriuose ypatingai 
guviai prasiskleidžia gėlių klombos (jis ir per 
žiemą pakaitomis žydi), nušviesdamos mū­
sų namelio rūškanas sienų plytas. Prieš 

Įeinant į vidų, kelioms akimirkoms pragie­
drėja nuotaika, kol iš spintos išsitrauki su­
glamžytus, purvinus darbo drabužius. Ne­
trukus jau bus metai, kai čia dirbame, iš po 
krano leidžiame ant arbatžolių karštą van­
denį. Čia senesnieji australai tais pačiais 
laiptais kopia keliolika ar keliasdešimt me­
tų, šiose patalpose subrendo ir paseno. Prie­
miesčiuose jų kiekvienas turi po vieną ar 
du namelius, išleido į svietą pulkus vaikų. 
Atėję čionai visi šypsosi, niekuomet nesa­
ko. kad blogai jaučiasi, nesiskundžia ligo­
mis. nei pralaimėjimais arklių lentynių aikš­
tėse. Jeigu kelias dienas be perstogės lyja, 
tikisi, kad po pietų nusigiedrys, jeigu svili­
na saulė, tikisi, kad po piet atvės. Argi tuos 
žmones negalime vadinti laimingais? Gal ir 
užsieniečiai, pasistatydinę kažkuomet namus, 
išmokę australiškai, įsitraukę į arklių lažy­
bas, pripratinę gomurį prie salsterėjusio 
alaus ir piktvynio. su tokiu pat nusistebėji­
mu žiūrės į būsimus naujus imigrantus, ku­
rie kažko nepatenkinti, niūrūs, pilni nesu­
prantamų reikalavimų, vieną dieną pikti, ki­
tą — entuziastingi, jaudinasi dėl gydytojų, 
dėl akiplėšiškų valdininkų . . .

Jeigu laikysimės teologinės tezės, jog ro­
juje sielos amžinai patenkintos, tai iš aus­
tralo nerūpestingai optimistinio būdo galė­
tum padaryti išvadą, jog Australija — tikrai 
darbininkų rojus pavidale mūsų pilko niū­
raus namelio, prilipusio prie centrinės sto­
ties gelžkelio parko, ypač kai pavasarį klom­
bose taip kupliai prasiklcidžia gėlės.

nemokantiems vietos kalbos lietuviams, jų 
reikaluose su darbdaviais, o lygiai ir įrody­
mas, kad mes cinam su laiko dvasia ir mo­
kam išnaudoti visakeriopai mūsų buvimą už 
tėvynės ribų. J. Devcikė

PRANEŠIMAS
Lietuvių Tremtinių Amatininkų ir Darbi­

ninkų Profesinės Sąjungos Centro Valdyba 
iš Vokietijos persikėlė į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Visi dar esantieji ir buvusieji jos 
skyriai, nariai bei suinteresuoti asmenys 
prašomi kreiptis sąjungos ir emigracijos rei­
kalais į Centro Valdybą. Sąjunga savo dar­
bą tęsia ir toliau. Visi skolininkai, kurie 
dar'nėra atsiskaitę už „Bendrą Darbą“, pra­
šomi atsiskaityti, šiuo adresu: Kazys Dau­
ginis, Hotel „BRETON", Church str., BUR­
LINGTON, Vermont, USA.

Ieškojimai
Antanina Kudzinskicnč ir Renky.s Augus­

tas, gyv. 15. Boschrandstr., Waterschci, Bel- 
gien, Ieško Rudzinskų Jono ir Justino su šei­
ma. Žinantieji prašomi pranešti.

*
Leopoldas PETKUS, gyv. 647 Hastings 

St. E Vancouver, B. C. Canada, kilęs iš Tau­
ragės aps„ Gaurės valsč., Anališkių km. 
ieško, tikslu jiems pagelbėti, Petkų ir Zige- 
lių šeimas, kilusias iš Anališkių km.

*
NORI SUSIRAŠINĖTI

Leg. Žemaitaitis Pranas, M. 32649 L'HREI, 
1 Cie, -FFS,' Maroc, Africa, dvylikos lietuvių, 
baigiančių tarnybą svetimšalių legione, var­
du prašo atsiliepti lietuvaites! norinčias su 
jais susirašinėti.
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Lietuvai Čilėje
Kovo pradžioje į Buenos Aires iš Čilės 

atbėgo trys lietuviai: Pr. Ilčiukas, Ant. Du-
mauskas ir Vikt. Bočkus, kurie nušvietė 
Čilės lietuvių sunkų gyvenimą.

Jie prieš tris mėnesius iš Vokietijos su 
emigrantų transportu atvyko į Čilę. Tuo­
jau pamatė, kad pateko į nedarbo ir skurdo 
kraštą, lėti r uždarbiai menki, darbų nėra, 
o gyvenimas labai brangus. Nors jie kvali­
fikuoti darbininkai, bet iš savo auto me­
chanikų specialybių vos galėjo gyventi, 
o apie geresni jsikūrimą netenka nė gal­
voti. Yra lietuvių, kurie čia gyvena jau 
20 metų, bet ir šie apart skurdo nieko gero 
nemato. Apie lietuvių organizacijas jiems 
neteko nieko sužinoti.

Išbandę visas galimybes įsikabinti į ge­
resnį gyvenimą, bet nerasdami kitos išei­
ties, nelegaliai atvyko į Argentiną. Iš Čilės 
sostinės Santiago pėsti per Andų kalnus 
kelionę atliko per 4 dienas. Atvyko labai 
suvargę, sutinusiomis kojomis. Buenos 
Aires pajuto patekę į turtingą ir kultūringą 
kraštą. Dabar jie stengiasi gauti teisę čia 
nuolatos apsigyventi.

Atrodo, kad permažai informuojami tie, 
kurie dar ruošiasi emigruoti į neeuropinio 
klimato kraštus. Dėl informacijų stokos 
daug žmonių patenka į didelį skurdą. Ypač 
tai pajunta šeimos, kurios negali taip pa­
sielgti, kaip tie trys vyrukai.

Buenos Aires. - Leonas Kančauskas.

(Pradžia LIETUVIO Nr. 9)
Garsinis raidynas įsigalėjo visam pasauly. 

Rytuose iš senojo semitų alfabeto atsirado 
aramėjų alfabetas. Tuo vargu vadinama vie­
na semitų šeimos klajoklių atplaiša, kuri 
kalbiniu požiūriu dalinasi į rytinį chaldų 
dialektą ir vakarinį Sirijų dialektą. Pagal 
bibliją aramėjai yra Aramo, penktojo Šerno 
sūnaus, palikuonys, gyvenę Arame t. y. Si­
rijoje ir Mesopotamijoje. Seniausiuose raš­
tuose aramėjų alfabetas beveik sutampa su 
finikiečių alfabetu, Vėliau skirtybės padidė­
jo dėl didelio aramėjų alfabeto išsiplėtimo; 
jo tipai įsivyravo nuo Antiochijos iki Mekos, 
nuo Egipto iki Persijos vidurio. Sirijų dia­
lekto rašto įvairūs tipai pasiekė Vidurinę 
Aziją, o iš ten pateko pas mongolus, tnan- 

džūrus, kerėjus. Visi pastarieji rašo eilutė­
mis iš viršaus į apačią, ir jų rašto grafinė 
išvaizda primena kinų rašymo būdą, bet raš­
tas skiriasi iš esmės: jų rašmens yra gar­
siniai, kuomet kinų raštas, nepasidavęs Va­
karų įtakoms, pasiliko ideografinis. Indusų 
raidynas, nors siejosi su aramėjišku, bet, ro­
dos, be savų pradų turi kitokios kilmės sko­
linių. Sanskrito alfabetas vienokia forma bus 
davęs pradžią ne tik visiems Indijos raidy­
nams, bet ir Siamo, Kombadžio, Birmanijos, 
Tibeto, Malajų salyno rašmenims. Didelį 
vaidmenį suvaidimo iš aramėjiško išsivystęs 
arabų alfabetas, išsiplėtęs visose manometo- 
nų tikybos tautose — Afrikoje, Turkijoje, 
Persijoje, Kaukaze, Krime, Volgos totoriuose, 
turkmėnuose ir iraniečiuose Vidurinėj Azi­
joje.

Vakaruose įsigalėjo graikų raidynas. Pas 
italiotus jis įsiskverbė, pietų Italijos ir Si­
cilijos kolonistams tarpininkaujant. Lotynų 
perdirbtas, jis įsivyravo visuose Romos im­
perijos Vakarų Europos kultūros centruose. 
Ant imperijos griuvėsių susikūrusios Euro­
pos valstybės paveldėjo ir jos kultūrą. Lo­
tynų kalba visur buvo literatūros ir moks­
lo kalba iki viduramžių, ji pasiliko katalikų 
bažnytine kalba iki mūsų laikų. Suprantama, 
kad, įvairioms tautoms pradėjus rašyti sa­
vąja kalba, jos pasinaudojo lotynų rašmeni­
mis. Šiuo metu lotyniškomis raidėmis rašo 
italai, prancūzai, ispanai, portugalai, rumu­
nai, anglai belgai, olandai, vokiečiai, da­

nai, norvegai, švedai, suomiai, estai, latviai, 
lietuviai. Specifinis „vokiškas šriftas", nevi­
sai tiksliai pavadintas gotišku alfabetu, irgi 
yra padirbtas iš lotynų raidyno apie XII a., 
bet jis jau baigia nykti. Kaikurie slavai — 
lenkai, čekai, slovakai, slovėnai, charvatai, 
ir net indoeuropiečių kalbinei šeimai nepri­
klausę vengrai ir baskai taip pat naudojasi 
lotyniškomis raidėmis. Neperseniausiai jas 
įsivedė turkai, jomis rašo ir daugis STRS 
tautų.

Romos imperijos ribose Graikija pasiliko 
tos imperijos didžiuoju kultūros centru. 
Graikų menininkų, literatų, filosofų, moky­
tojų kūrybinis genijus, Romai tarpininkau­
jant, skleidėsi po visas didžiules imperijos 
provincijas. Kelionė į Graikiją buvo beveik 
privaloma, visapusiško išsimokslinimo pa­
pildinys. Rytuose graikų kalba, nors grei­
tai Ritėdama, pasiliko pagrindine civilizaci­

Tremtiniai Čekoslovakijoje
Viena tremtinė lietuvė, kuri dar tebegy­

vena Čekoslovakijoje, savo laiškuose rašo 
apie sunkių tremtinių būklę ir persekioji­
mus.

Prieš bolševikams įsigalint, Čekoslovaki­
joje buvo gana daug tremtinių, jų tarpe 
nemažas skaičius lietuvių. Bolševikai ne­
delsdami pradėjo tremtinius grąžinti į jų 
kilmės kraštus. Tada prasidėjo masiniai 
bėgimai į Vokietiją ir mišrios jungtuvės 
(su čekoslovakais). nes sudariusius mišrias 
šeimas i kilmės kraštus negrąžina.

Sparčiais šuoliais gyvenimui sunkėjant, 
tremtiniai pamatė, kad bolševikai elgiasi ly­
giai taip, kaip Lietuvoje 1940 m. Paskutinia­

Mes nenorime vergauti svetimiesiems
MAŽOSIOS LIETUVOS ATSTOVAI — SAKYTOJAI IR DARBININKAI APTARĖLAUKININKAI, KOPININKAI, ŽVEJAI, SUNKŲ SAVO LIKIMĄ

Pradedant Danijos pasieniu, baigiant Al­
pių papėdžių vietovėmis, iš visų Vokietijos 
kraštų kovo 16—19 d.d. suvažiavo Mažosios 
Lietuvos skyrių atstovai į savo suvažia­
vimą Schw. Gmūndo stovykloje. Beveik 
pirmą kartą pamatėme tremtyje gausiau 
susirinkusius jų veikėjus, mūsų buvusiuose 
suvažiavimuose dar nematytus veidus, iš­
vagotus tremties vargų ir rūpesčių. Čia 
galėjai matyti lietuvininkus iš Klaipėdos, 
Šilutės, Pagėgių, Kintų, Užpirdžių, Saugų, 
Vanagų, Piktupėnų; sutiksi ir kopininką — 
Nidos ar Preilos žvejį, o taip pat ir piet- 
nemuniečių atstovus, kuriems niekada dar 
nebuvo lemta būti Lietuvos valstybės su­
dėtyje — nuo Tilžės, Isruties, Ragainės ar 
Labguvos. Iš 186 Mažosios Lietuvos skyrių 
buvo Suvažiavę per 70 atstovų. Kiti nega­
lėjo atvykti dėl tolimo kelio, didelių išlai­
dų. Laukininkų, žvejų sakytojų, darbininkų 
ir buv. aukštų valdininkų tarpe buvo ir 
10 moterų atstovių, taip pat Mažosios Lie­
tuvos skyrių pirmininkių.

Beveik keturias dienas užtrukęs suvažia­
vimas turėjo dvejopą charakterį: religinį 
ir visuomeniškai organizacinį. Maloniems 
skaitytojams patieksime iš jo tai, kas liečia 
antrąją dalį.

Suvažiavimą atidarė M. L. T. pirminin­
kas p. E. Simonaitis, į prezidiumą pakvies­

Sis tas iš rašto istorijos
jos kalba. Imperijai subyrant užgulę ją bar­
barai sutrukdė ir graikų kultūros tolimesnę 
normalią raidą. Paveldėjusi helenizuotus 
kraštus, Bizantija, suėmusi jau daug rytinės 
civilizacijos pradų, dar ilgus amžius stengė­
si būti „antrąja Roma", kol pati žuvo nuo 
turkų smūgių. Susilietę su helenizuotais 
kraštais, barbarai drauge su kitais kultūros 
pradais betarpiškai pasisavino iš jų ir raš­
tą, dažniausiai tarpininkaujant graikų mo­
kyklas išėjusiems seniesiems tautiečiams. 
Priimdamos iš tų kraštų krikščionybę, įvai­
rios tautos turėjo apsirūpinti ir tikybine li­
teratūra. Ortodoksų tikybai įsigalint, vietoj 
vienos bažnytinės kalbos atsirado daugiau. 
Kiekvienos kalbos specifiniams garsams iš­
reikšti reikėjo ir specifinio raidyno. Istoriš­
kai paliudytų bei iki mūsų laikų išlikusių iš 
graikų alfabeto perdirbtų raidynų pažymė­
tini yra šie:

Vadinamas gotų kalbos raidynas, Ta kalba 
kalbėjo krikščionybę priėmę Mesijos provin­
cijos (tarp Dunojaus ir Balkanų) gotai. Ji 
esanti germaniškųjų šnektų rytinė atplaiša. 
Tą kalbą žinome tik iš vyskupo Ulfilos IVa. 
išverstos biblijos išlikusių fragmentų. Kitų 
rašto paminklų jai pažinti, rodos, neaptikta. 
Tų fragmentų VIa. rankraščiai (radusi Upsa­
loj) yra parašyti vadinamais gotiškais raš­
menimis. Tuos 27 rašmenis gotų kalbai pri­
taikė vyskupas Ulfila, savaip perdirbdamas 
graikų raides ir kaikuriems garsams išreikšti 
papildydamas juos lotyniškomis raidėmis. 
Gotų kalba mirė anksčiau už juos pačius 
Gotų likučiai po susidomėjimo vertų žygių 
asimiliavosi ar sutirpo kitose tautose — 
Prancūzijoje, Ispanijoje, Afrikoje. (Primenu 
čia tą jų raidyną tik todėl, kad daugis ma­
no, jog specifinis 25 raidžių vokiškasis „šrif­
tas“, vadinamas gotišku, yra išsirutuliojęs iš 
Ulfilos raidyno, kas neatitinka tikrenybę).

Glagolica arba glagolinis alfabetas (pažo­
džiui: kalbinis, garsinis), taip pavadintas pa­
gal slavų ketvirtąją raidę o, yra pirmesnis 
už kirilicų. Tuo 22 raidžių raidynu yra pa­
rašyti ankstyviausi sen. slavų liturginės li­
teratūros paminklai To rašto pavyzdžių ap­
tinkama kaikur Istrijoje, Dalmatijoje, Kroa­
tijoje. Tie rašmenys nors graikiškos kilmės, 
bet savo brėžiamosiomis formomis mažai pa­
našūs į graikų raides.

Senųjų slavų rašmenų kitas variantas yra 
vadinamas kirilica, pavadinta slavų apaštalo 
šv. Kirilo vardu. Gimęs Solonlkuosc iš tėvo 
graiko ir motinos slavės išsimokslinęs ku- 
nigas-vienuolis Kirilas jau buvo įsigijęs mi­
sionieriaus patyrimą, lankydamasis pas Vol­
gos kazarus. Kad lengviau palenkus slavus 
krikščienybei jis sumanė krikštyti juos pa­
gal graikų apeigas, bet Kristaus mokslą 
skleisti slavų kalbą. Tam tikslui išgalvojo jų 
kalbai pritaikytą raidyną (glagolicą) ir drau­
ge su savo broliu Metodijum išvertė į sen. 
slavų kalbą evangeliją, kurios vertimas ir 
šiandien slavų ortodoksų bažnyčiose varto­
jamas. Moravuose, čekuose, slovakuose, iš 
dalies lenkuose brolių Kirlio ir Metodijaus 
įvestos graikiškai sloviškos bažnytinės 
apeigos dėl įvairių priežasčių neišsilaikė. 
Vyskupo Metodijaus pasekėjai turėjo Mora­
viją apleisti ir persikelti į Bulgariją- kur 

me laiške tremtinė rašė, kad bolševikai 
visus užsieniečius kvotė ir po to pranešė, 
kad jie laikomi Sovietų Sąjungos piliečiais. 
Mat, jie tremtinius įpilietino todėl, kad 
kiekvienu atveju be sunkumų galėtų, kaip 
savo piliečius likviduoti.

Darbą galima gauti tik su komunistų 
partijos pažmėjimu. Toki pažmėjimai 
užsieniečiams neduodami.

Nors fabrikai pagamina didelius kiekius 
ir gana gerų prekių, bet parduotuvės tuš­
čios, nes viskas išvežama į Sovietų Są­
jungą.

Žmonės gyvena baimėje, nes areštai be 
l jokios kaltės labai dažnai vykdomi.

damas sakytoją patriarchą Peteraitį, teisin. 
Pitkunigį, Trilių, Jurgaitienę, Naujoką, 
sekr. — Stančiūtę ir Macą. Išklausius svei­
kinimus (sveikino Liet. Evangelikų Bažny­
čios vadovybė, L.T.B. Gmūndo komitetas, 
Lietuvių — Latvių Vienybė, LIETUVIS, o 
kitą dieną J. Balčiūnas PLB ir VLIKo var­
du), pradėtas pats suvažiavimo darbas, ku­
rio tema buvo: „Kaip galime mes padėti“.

Pasaulio Liuteronų Federacijos Pabėgė­
lių Tarnybos atstovas kunigas W. Lazareth 
pasveikinęs susirinkusius pareiškė, kad jų 
organizacija esanti pasiruošusi kiekvienu 
metu ateiti į pagalbą Vokietijoje pasiliku- 
siems lietuviams liuteronims, steigdama 
prieglaudas, tuo tarpu pabaltiečiams, ku­
rių pirmoji š. m. gegužės 1—15 d. d. pra­
dėsianti veikti Berchtesgadene su 400 žmo­
nių. Sąjunga taip pat numatanti išnuomoti 
keletą dvarų bei eilę kareivinių, kuriose 
bandys įsteigti kooperatinius žemės ar 
amatų ūkius. — „IRO greitai pranyks, bet 
mūsų organizacija liks ilgesnį laiką, — ji 
bus Vokietijoje iki tol, kol bus reikalinga“. 
Ji taip pat daranti energingus žygius, kad 
Vak. Vokietijos valdžia suteiktų pabaltie­
čiams tremtiniams plačią kultūrinę auto­
nomiją vokiečių ūkyje. Prie DP vėliau ga­
lėsią prisijungti ir neturintieji šių teisių 
tremtiniai.

mielai buvo priimti. Šventosios knygos buvo, 
perrašytos nauju bulgarų vyskupo Klemento 
pritaikytu kirilicos raidynu. Iš to raidyno ir 
gimė dabartinis rusų raidynas, kurį, be jų 
pačių, naudoja Ukrainai, gudai ir daugiau ki­
tų tautų. Sen. slavų rašmenų kūrėjai išnau­
dojo graikų raidyną, bet jį gerokai perdirbo, 
pakeisdami ne tik rašmenų brėžiamąsias for­
mas, bet ypač įvesdami slavų specifinėms for­
moms naujas raides. Į dabartinį rusų rai­
dyną kirilica buvo perdirbta tik XVIIIa.

Savą originalų raidyną turi armėnai (nuo 
IVa.) ir kaikurios Kaukazo tautelės (pvz. 
gruzinai nuo Villa.) Šie alfabetai yra atsira­
dę iš vienos sirijų alfabetų kitokybės, bet ne 
be ęraikų raidyno įtakos.

Dabartinis raštas naudoja kuone visus per 
ilgus amžius išsidirbusius pavidalus. Pikto- 
grafijos pavyzdžių ir mūsų laikais aptinka­
me nemaža. Dažniausiai „vaizdeliais" krei­
piamasi į neraštingą „skaitytoją" (pvz. kai­
muose prie namų prikaltos lentelės, pasa­
kančios atliktinas gyventojų prievoles gais­
ro metu — kibiras, kastuvas, pakinkytas ark­
lys ir p.) arba į visus skaitytojus, kurių kal­
ba nėra žinoma (pvz. kambarinės, padavėjo, 
valytojo „paveikslėliai" po skambučiais vieš­
bučiuose, įvairios iškabos prie parduotuvių 
ir p.). Ideografija tiek vaizdinė, tiek jierogli- 
finė-visam pasauly naudojama labai plačiai. 
Prie šios rūšies rašto priklauso įvairios em­
blemos, visokie kelių ženklai (rodyklės, po­
sakiai. pavojų įspėjimai, tiltų našumas, res­
toranų ir miegamųjų tvarkaraščiuose žymė­
jimas ir t. t.), arabiški ir romėniški skait­
menys. specifiniai ženklai ir simboliai mokslo 
ir technikos literatūroje (pvz. chemijos ir ma­
tematikos formulės). Mokslo literatūroje 
ideografija padeda trumpiau išsireikšti ir daž­
nai tiksliau apibūdinti sąvokas (pvz. ne ben­
drai vanduo, bet H2O, vandens sąvoka) Be 
to, toks ne kalbą, bet prasmę išreiškiąs raš­
tas yra tarptautiškai suprantamas: mokslinin­
kai, technikai, gydytojai, šachmatininkai ir 
t. t. gali naudotis bet kuria kalba parašytais 
rašiniais, kur didžiąją teksto dalį sudaro for­
mulės ir terminai. Žinoma, ir šiuo atveju, 
kaip visada, tokia ideografija prieinama tik 
specialistams, išmokusiems „jieroglifų pas­
lapčių“.

Normalus tačiau raštas dabartinėje kalbų 
išsivystimo pakopoje yra fonetinė fonografi- 
ja, t. y. raštas, kur kiekviena raidė išreiškia 
atskirą kalbos fonemą. Kiekvienoje kalboje 
garsinių santykių sistema yra skirtinga, 
kiekvienai ji yra sava, todėl vienos kalbos 
raidynas netinka kitai kalbai ir bendro rai­
dyno net giminingoms kalboms negali būti. 
Lotynų raidynas gerai atitiko lotynų kalbos 
fonemas, bet nevisai tiko naujųjų Europos 
kalbų fonetikai. Lotynų kalboje, pvz., nebuvo 
nė vienos raidės žvarbiesiems priebalsiams 
išreikšti, o jų daug yra naujose kalbose. Lo­
tynų kalboje buvo tik penki balsiai, o Euro­
pos kalbose niuansuotų „garsų“ yra daug 
daugiau (lietuvių kalboje, pvz., visos 12, 
neskaitant dvibalsių). Lotyniškas raides 
kiekviena kalba sau pritaikė savaip, bet pa­
prastai buvo naudojami du pagrindiniai meto­
dai: 1) kalkurių fonemų dvejomis ar kelio­
mis lotyniškomis raidėmis rašymas (pvz. lie­
tuvių žvarbųjį š ar č neseniai rašydavom sz 
ir cz, priebalsiams suminkštinti rašome po jų 
i; kaulas ir kiautas, suktas ir siūlas); 2) 
dažniausiai įvairių viršraidinių ir poraidinių 
ženklelių vartojimas. Tokių ženklintų raidžių 
savosioms fonemoms rašyti lietuvių kalboje 
turime daug (č, ž, ė, ą, ū ir tt.).

Kalba nuolat kinta. Kinta jos žodžiai, žo­
džių reikšmės, jų lytys ir garsai. Kintant kal­
bos duomenims, kinta ir jos grafiškos iš­
raiškos bei raštas. Kiekvienos kalbos rašto 
istorija glaudžiai siejasi su pačios kalbos ki­
tėjimo procesu ir drauge su kalba yra kalbo­
tyros mokslo objektas Šitame rašinėlyje la­
bai stambiais bruožais mėginau tik apžvelgti 
rašto vystymosi būdingesnius momentus. I 
(Pabaiga). J. Lanskoronskis j

E. Simonaitis kalbėjo tema — Bėdos ir 
rūpesčiai M. Lietuvos lietuvių tremtyje. 
Jis nurodė, kad nors prieš pasaulį mes te­
turime vieną nedalomą Lietuvą, vis dėlto 
mažlietuvių reikalai ir tėvynėje, ir čia esą 
kiek skirtingi: vienus globojanti IRO ir ki­
tos or-jos, kitų (mažlietuvių) gi ne. Vieni 
turi savo mokyklas, kiti germanizuojami. 
Dėlei nelygaus traktavimo atsiranda kai 
kur net antipatijų tarp vienų ir kitų. Ir 
didlietuvių institucijos nevisada teikusios 
reikalingą respektą Mažosios Lietuvos 
tremtiniams, neįsileisdamos M.L. atstovą 
į vadovaujančią organizaciją. Nežiūrint to, 
nesą ko pyktis tarp brolių vienoje lietuviš­
koje šeimoje, ir mažlietuviai nejaučią ko­
kios nors neapykantos didlietuviams. Tar­
pusavio mažlietuvių santykiai esą labai 
geri. Vis daugiau jų susiprantą ir apsis­
prendžia tautiškai, net ir tie, kurie Lietu­
vos nepriklausomybės laikais palaikę vo­
kiečių pusę. Klaipėdos krašto vokiečiai 
betgi stengiasi patraukti mažlietuvius trem­
tinius į savo pusę. — Mes nenorime dar 
kartą pakliūti po „Fremdherrschaftu“, bent 
jau savo noru! Vis tiek,, ar tas jungas bus 
vokiškas ar bolševikiškas, — lietuviai ne- 
sidės į vokietininkų jiems peršamus Lands- 
mannschaftus, nes mūsų tikslas — grįžti 
į nepriklausomą, jungtinę Lietuvą, suda­
rytą iš Didžiosios ir Mažosios Lietuvos — 
pareiškė baigdamas p. Simonaitis.

Spaudos reikalu išsitarė Puskepalaitis. 
Jis ir kai kurie kiti kalbėtojai nurodė, kad 
dabartinė lietuviškoji spauda, leidžiama 
Vokietijoje ar Amerikoje, jokiu būdu ne­
gali patenkinti mažlietuvių vien jau ir 
dėlto, kad jie nemoka lietuvių literatūrinės 
kalbos ir dažnai nėra įpratę netgi į lotyniš­
kus rašmenis. Štai kodėl pats gyvenimas 
verčiąs leisti savo laikraštį. M.L.T. ir nuta­
rusi atgaivinti Tilžėje ir vėliau Klaipėdoje 
leistą „Keleivį“, kurio pirmam numeriui 
medžiaga esanti paruošta, tik vis dar 
trūkstą lėšų šiam reikalui pašalpos iš 
niekur negauta. Suvažiavimo dalyviai vie­
ningai pasisakė už tokio laikraščio išlei­
dimą ir čia pat sumetė pradžiai aukų. — 
Turėdami savo spaudos organą, nes išlik­
sime gyvi ir šioj didelėj vokiečių jūroj,
kaip likome gyvi per 700 vergijos metų 
— pareiškė suvažiavimui pirmininkavęs p. 
Pitkunigis.

M. L. T. narys p. Subaitis pranešė apie 
medžiaginius mažlietuvių reikalus. O jie 
esą labai blogi. Mažlietuviai gyveną taip 
vargingai, kad iš jų jokiu būdu negalima 
esą reikalauti mokesčių. Dauguma jų be­
darbiai ir gyveną iš vokiečių skiriamų la­
bai menkų pašalpų jų vargšams. — Mūsų 
būklė visą laiką buvo ir yra blogesnė, kaip 
UNRA, IRO ar BALFo šelpiamų brolių. 
Tiesa, kad didlietuviams nebuvę lengva 
pasidalyti šiomis -alpomis su mažlietu- 
viams, nes išalkęs žmogus, gavęs lėkštelę 
sriubos, vargiai tegalįs keletą šaukštų at­
pilti dar vargingesniam už save. Vis dėlto, 
buvę gauta šiek tiek drabužių iš Balfo per 
Lietuvos Raudonąjį Kryžių. Nors ši šalpos 
dalelė tebuvusi mažas lašelis ant degan­
čios plytos, ji padariusi didelį moralinį per­
versmą mažlietuvių širdyse, kurie ėmę 
daugiau pasitikėti savo broliais iš Didžio­
sios Lietuvos ir netgi jais didžiuotis prieš 
vokiečius. Tas padėję ir skyrių bei narių 
augimui. Jeigu seniau tebuvo 40 skyrių su 
600 narių, tai dabar jų skaičius pakilęs į 
180 skyrių su 12.000 narių. Šia proga L. R. 
Kryžiaus ir BALFo atstovas Makauskas 
patikino, kad dabar, dideliam lietuvių skai­
čiui emigravus į užjūrius, ir BALFas per 
LRK galėsiąs daugiau bei efektyviau pa­
remti Mažosios Lietuvos brolius ir seses.

Mažlietuvių juridinės padėties reikalu 
kalbėjo PLB Vokietijos krašto valdybos 
pirmininkas J. Balčiūnas, vicepirm. adv. 
Šlepetys ir dr. E. Noakas. Iš šių pranešimų 
suvažiavimo dalyviai sužinojo, kad nors 
mūsų vykdomieji veiksniai ir daug darą 
šiuo reikalu, praktiškai nedaug teatsiekta 
dėl ne nuo jų pareinančių dažniausia poli­
tinio pobūdžio aplinkybių. Ir šiuo metu, 
esą, daroma viskas, kad Mažosios Lietuvos 
žmonės būtų sulyginti, gautų DP statusą 
ir emigracijos teisę. Kas 1946 metais buvo 
užsukta, kai kas pradeda reikštis tik da­
bar, nes šio darbo procedūra esanti labai 
lėta. Ypač sunki esanti pietnemuniečių 
būklė, nes jie, kaip nebuvę Lietuvos pilie­
čiai anksčiau, sunkiai tegalį būti pripažinti 
tokiais dabar.

Nusiskundė savo sunkia teisine būkle ir

C/Karioiekos skelbimas Nr. 16
Iš JAV ir kitur ieškomi šiame skelbime iš­

vardinti asmenys. Ieškomieji ar apie juos ži­
nantieji, malonėkite atsiliepti. C. Kartotekai, 
kartu nurodant eilės Nr. ir įdedant reikiamą 
kiekį pašto ženklų atsakymui apmokėti.

Siųsti šiuo adresu: Mūnchen 27, Rauchstr. 
20. C. Kartotekai.
149. J. Kardokas ieško Alberto Rakausko su 

šeima — sutarčiai sudaryti.
150. A. Ragelis ieško sesers Janinos (Joa­

nos) Gudonienės-Ragclytės gim. 1913 m. 
2. 2. d. tėvų vardai: Jonas ir Ona Pe­
trulytė.

151. Stanley Urnežus ieško giminių Stasio 
ir Juozo Ulinskų ir jų vaikų: — Do­
mininko ir Dorotos. Prieš karą gyveno 
ūkyje apie Raseinius.

152. Tiškevičiui Vladui pranešimas dėl emi­
gracijos į Columbiją, — atsiliepti C. 
Kartotekai.

153. Jonas Bernotaitis ieško Jono Visockio 
šeimos.

154. Ona Išgainaitė ieško savo seserų; —L

mažlietuviai: Kai mes nueiname į IRO pa­
galbos prašyti — mums atsako negalį nieko 
padėti, nes mes esą vokiečiai. Kai tos pa­
galbos prašome pas vokiečius — jie nieko 
nenori mums duoti, nes mes esą lietuviai. 
Gi lietuviais rpūsų nenori pripažinti gana 
dažnai ir patys didlietuviai... — pareiškė 
vienas laukininkas.

PLB pirmininkas Balčiūnas patikino 
mažlietuvius, kad Amerikos Lietuvių Tary­
ba ir mūsų vadovaujautieji veiksniai daro 
ir darys jų reikalu viską, kas tik bus įma­
noma. Tačiau, iš viso, mažlietuvių teisių 
prilyginimas kitiems lietuviams dar nėra 
atsiektas. Ir klaipėdietis teisininkas Dr. M. 
Kavolis savo pranešime teisingai pažymėjo, 
kad „savo teises mes tegalime rasti šven­
traštyje, gi linksmesnės dalies, bent tuo 
tarpu, nesimato“. .

Emigracijos reikalais kalbėjo kun. Tra- 
kis. Praktiškai mažlietuviai, neturėdami 
DP teisių, niekur negali išemigruoti. Tiesa, 
jiems bandą padėti kai kurios Lietuvos 
vokiečių įstaigos, žinoma, tam tikrais su­
metimais. Kanadoje gyvenantieji kai kurie 
Pabaltijo vokiečiai baronai čia kiek jiems 
patarnaują, norėdami įgauti pigios darbo 

I jėgos.
Mažlietuvių jaunimo reikalu kalbėjo An- 

sas Lymantas. Jis nurodė į seną Prūsų lie­
tuvių praeitį ir jų nuolatinį troškimą tu­
rėti mokslo įstaigas gimtąja kalba. Pirmieji 
lietuviai mokytojai čia buvo amatininkai, 
siuvėjai, o kai kur ir kailiadirbiai. Esą 
žinomi faktai, kad tokiose mokyklose oras 
buvęs toks nepakenčiamas, kad apalpdavę 
net mokyklų revizoriai... Mokyklų reika­
lu lietuviai siuntinėdavę gausias delegačių 
jas kaizeriams su tūkstančiais parašų, ku­
rios sugraudindavę juos netgi iki ašarų. 
Šiandieninė tremties lietuvių būklė esanti 
apverktina, nes jie be atodairos atiduoti 
vokiečiams. Siūlo steigti sekmadienines 

į mokyklas, kurių apie 10 jau sėkmingai vei- 
į kią, stengtis gauti lietuviškų laikraščių, 
■ knygų. Kur galima — reikią lankyti lietu- 
i viškas mokyklas, nors ir čia buvę atsiti- 
i kimų, kad mažlietuvių vaikai nevisur buvę 
j į jas priimami.
‘ Švietimo Valdybos pirmininkas P. Pau-
liukonis nurodė reikalą apsaugoti lietuviš­
kumą šeimoje, steigti mokytojų — kore­
spondentų instituciją.

Kun. Trakte pranešime „Pagalba iš baž­
nyčios“ nurodė, girdi, esą buvę kai kurių 
nesusipratimų su didlietuviais ir dėl skir­
tingo tikėjimo. Kai kuriose vietose kata­
likų dvasininkai gadinę santykius ir steng­
damiesi įkalbėti lietuvius liuteronis persi­
krikštyti. Vis dėlto liet, liuteronų bažny­
čia nežuvusi ir sustiprėjusi. Ir dabar ji jau 
nustačiusi planą, pagal kurį pasiliks Vokie­
tijoje 5 lietuviai kunigai, kurie teiksią vis­
pusišką pagalbą. Ateityje galima būsią jlį 
skaičių padidinti. Čia daug padedą Ameri­
kos liuteronų misijos ir patys vokiečiai. Iš 
viso, vakariečiai vokiečiai nesą lietuvių 
atžvilgiu toki agresyvūs, kaip prūsai. Visur 
jie maloniai pavedą savo bažnyčias pamal­
doms ir netgi didžiuojąsi, kad pirmą kartą 
jose suskambėjęs Dievo Žodis lietuviškai. 
Pagalba iš bažnyčios būsianti dvasinė, o 
su ja eisianti kultūrinė ir materialinė. Baž­
nyčia padėsianti organizuoti ir mokyklas, 
nes Dievo Žodis, pagal Liuterį, turįs būti 
skelbiamas tik gimtąją kalba.

Suvažiavimas priėmė eilę nutarimų ir 
rezoliucijų, kurie bus paskelbti atskirai. Jį 
uždarė MLT pirmininkas ” E. Simonaitis, 
ragindamas atstovus, grįžus į savo skyrius, 
pritraukti galimai daugiau narių, nors jie 
ir nebe visi gerai kalbėtų lietuviškai. Ma­
žosios Lietuvos lietuviai turį aktyviai įsi­
jungti į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir 
išrinkti savo atstovus į Vokietijos lietuvių 
suvažiavimą. Ragino pakeisti mažlietuvių 
nuomonę ir vokiečių atžvilgiu, žiūrėti į juos 
kaip į sau lygius žmones, o ne kokius nors 
viešpačius ir savęs nelaikyti žemesniais už 
juos.

Iš viso suvažiavimas, nors ir turėjo kai 
kurių nežymių organizacinių trūkumų, bu­
vo gražiai organizuotas ir gana realus. 
Atstovai (jų žymi dalis nacių laikais už 
lietuvybę sėdėjo koncentracijos stovyklose) 
parodė pilną savo politinį bei lietuvišką 
subrendimą, gražią organizaciją. Kai kurie 
jų, ir net moterys, vadovauja MLT sky­
riams, turintiems iki 400 narių. Pranešimuo­
se iš vietų jie gražiai įvertino savo vargą 
ir šio suvažiavimo metu pagalbos ieškojo 
savigalboje ir Dievuje. (m)

Marcelės, Petronėlės, Matildos, Agotos, 
ir brolio Antano Išganų; kil. Šakių 
apskr., Griškabūdžio valse., Vigirių k.

155. Mrs. Anna Sidabras ieško brolio Juozo 
Jakio, gyvenusio Sviraičių kaime, Ubiš­
kės paštas, Telšių apskritis.

156. Mrs. Amilija Paulauskienė ieško trem­
tinių tarpe savo brolio Jono Karvelio, 
gyv. Padarbių km. Papilės pašt. Šiau­
lių ap., jo dukterų arba sūnaus; taip 
pat savo mirusio antro brolio Juozapo 
Karvelio ir jo žmonos Onos vaikų.

157. Domininką Bakanauskaitė — Rcvutienė, 
apie 60 m. amžiaus, iš Alytaus valsč. 
ir ap„ ieško giminių tremtyje. Tarp ki­
tų: Teofilė Bakanauskaitės, Iš Kurnėnų 
km„ Karolio Bakanausko, Stasio ir Ma­
rijos Marcinkonių.

158. Gauti adresai:
Petrui Čiurliui — Gasparui Baltrūnui — 
Flliomenai Jacienei — Ignui Ramonui - 
Kazimierui Pravilioniui pranešimas.
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Lietuviai N. Zelandijoje
Praė jusiu metų rudenį LIETUVYJE buvo 

įdėta mano korespondencija apie pirmuosius 
lietuvius tremtinius N. Zelandijoje. Minėjau, 
kad N. Zelandijos vyriausybė ketina priimti 
ją daugiau. Kaip žinome, lapkričio mėn. įvy­
ko parlamento rinkimai, kurie socialistinę 
vyriausybę pakeitė nacionalistine ir gal dėl­
to tremtinių įsileidimas buvo laikinai atidė­
tas. Vasario pabaigoje imigracijos ministeris 
pranešė spaudai, kad šalia kitų dar šiais me­
tais bus įleista ir 1000 DP iš Europos.

Iš to skaičiaus bus pageidaujama 200 mo­
terų su .mokyklinio amžiaus vaikais namų 
ruošos darbams, kiti pirmoj eilėj statybai, 
paskiau ūkio ir pramonės darbams.

N. Zelandijos Tautinė Bažnytinė Taryba sa­
vo laiške imigracijos ministeriui be kita ko 
pareiškė: „Tvirtai tikime, kad šį kartą bus 
priimta ne tik tie, kurie kraštui bus ekono­
miškai naudingi, bet taip pat dalis ir iš taip 
vadinamos „nepageidaujamos" klasės, kurių 
gyvenimo sąlygos Europoje yra tikrai pasi­
gailėtinos". Tautinė Bažn. Taryba pasižada 
bendraudama su kitomis konfesijomis teikti, 
kaip ir pirmojo transporto įkurdinimui, pa­
galbą. Konfesijų įtaka šiame krašte yra labai 
didelė.

Tikėdami, kad iki šiol neturėję galimybių 
išemigruoti mūsų tautiečiai, pagalvos ir apie 
šį tolimą žemės kampelį. Norime pasidalinti 
mūsų pusmetiniu patyrimu šiame krašte.

Su pirmuoju 930 DP transportu lietuvių at­
vyko 168. Iš jų 9, kurie dėl šeimos narių li­
gos kelionę turėjo nutraukti Italijoje ar Aus­
tralijoje, atvyko vėliau.

Pirmieji darbams buvo išskirstyti po 2 
mėn., paskutinieji tik po 4*/2 mėn. Atvykę 
gyvenome stovykloje, kur maistas ir aprūpi­
nimas buvo geras. Salia Raudonojo Kryžiaus 
dalinamų dėvėtų rūbų bei aprangos, buvo 
duodami ir nauji.

Siuo metu 10 lietuvių kerta bei valo miš- Į Krašte daug konfesijų ir jaučiamas jų tar­
ką. 8 iš jų su šeimomis. Kiekviena šeima ga- pusavis rungtyniavimas. Sekmadieniais jokių 
vo atskirą namelį iš 3—4 kambarių, Viengun- pramogą bei sporto parengimų nėra. Pamal- 
giai — namuką iš 1 kamb. Už 40 vai. darbo dos gausiai lankomos. Alus, nors ir brango- 
(5 dienas) į savaitę uždirba apie 7 svarus, j kas, čia labai mėgiamas.
Aštuoni dirba lentpiūvėse. Čia darbas akor-

Dokumentai emigracijai
Žemiau išvardintiems asmenims yra gau­

ti dokumentai, kuriuos prašome atsiimti 
arba pranešti savo dabartinį adresą P. L. 
B. Krašto Valdybai, Mūnchen 27, Rauch- 
str. 20.

1. Kaziūnas Andrius, 2. Jakys Sofija, 3. 
Jakys Vaidevutis, 4. Jurėnas Jonas, 5. Sven- 
tickas Edmundas, 6. Norkūnas Zuzana, 7. 
Kriščiūnas Jonas, 8. Kriščiūnas Marta, 9. 
Zemribas-Zubras Albertas, 10. Petraitis 
Petras, 12. Petraitis Vlada, 13. Kiaušas Jo­
nas, 14. Aukštakalnis Antatias, 15. Pyragius 
Juozas, 16. Gausas Antanas, 17. Januška 
Marija, 17. Pranckevičius Anelė, 18. Bur- 
neikis Jonas, 19. Šimoliūnas Jonas, 20. Dės­
čius Bronius, 21. Noreika Juozas, 22. Ma­
žeika Petras, 2.3. Mažeika Erika, 24. Loba- 
nas Rapolas, 25. Kontvainis Stanislava, 26. 
Palrsaitis Bronė, 27. Slavėnas Vytautas, 28. 
Eidukonis Aldona, 29. Jankus Kazys, 30. 
Girdvainis Zuzana, 31. Gausas Elžbieta, 
32. Gausas Mindaugas, 33. Agorius Vaclo­
vas. P. L. B. Krašto Valdyba

Aiviras žodis
AUKA

Baigdami LTB Watenstedto apylinkės die­
nas, atsiminėme,LIETUVIO gerus patarnavi­
mus tremties lietuvių bendruomenei. Nutarė­
me kuklia 50 DM auka paremti LIETUVIO 
veiklą ir egzistenciją tautos labui.

Komiteto pirmininko ir kasininko parašai.

Visokios rūšies 
svaigiųjų gėrimų užeigos veikia tik darbo 

dinis, uždirba 9—12 svarų. Trys dirba pieni- j dienomis iki 18 vai., todėl po darbo žmonės 
nėse, uždirba 9—10 sv. Trys prie statybos skuba „troškulį" nuraminti.
darbų, už 44—48 vai. darbą gauna apie 10 Socialinis draudimas įstatymiškai gerai 
sv. Šeši vedusieji dirba ūkiuose, kur be 3—4 sutvarkytas. Salia nemokamo gydymo ir vais. 
kamb. namelio, mėsos bei pieno, gauna 6!/j tų (nepatentuotų) ligos atveju teikiama gy- 
sv. į savaitę. Dešimt viengungių dirba prie venimo minimunui visai pakankama pašalpa, 
geležinkelio, kiekvienas turi atskirą namuką. Į Sužeidimo atveju 75—1000/o uždarbio kom- 
Su antvalandžiais uždirba apie 9 sv. į savaitę.
14 moterų dirba ligoninėse bei bendradarbu- 
či’uose. Gauna visą išlaikymą ir 2x/s—4 sv. 
į savaitę. Apie .20 vyrų bei moterų 
vairiose įmonėse. Uždarbiai įvairūs, 
vena miestuose.

Nekvalifikuotas darbininkas už 40
bo į savaitę gauna 6‘/s sv. Už antvalandžius 
šiokiadieniais mokama l1/- karto, o šventa­
dieniais du kartus daugiau.

Pragyvenimas visose darbovietėse maždaug 
vienodas: trijų asmenų šeima už 2—4 kam­
barių namuką bei pragyvenimo minimumą į 
savaitę išleidžia apie 4 sv. Viengungis — 2 
sv.

Prieš skirstydami į darbus pareigūnai išsi­
tarė, kad dviejų metų darbo įsipareigojimas, 
pasirašytas išvykstant iš Europos, praktiš­
kai neegzistuos. Patyrimas rodo, kad taip nė­
ra. Tiesa, skirstant į darbus buvo atsižvel­
giama į pageidavimus ir kai kas sugebėjo net 
po kelis kartus siūlomo darbo atsisakyti, to­
dėl gavo žymiai geresnius darbus. Kukles­
niems arba neturėjusiems laimės, teko pras­
tesni darbai, Buvo verbuojama tik 
elektros jėgainių statybos bei namų 
darbams.

Iš čia gyvenančių tautiečių gausių 
Šimų peršasi apibendrinimas: visi dirbantieji 
valdinį darbą, net fizinio darbo visai nedir­
busieji, dėl darbo spartos negali skųstis, ji 
gana lėta. Į 8 darbo valandas įskaito dvi per­
traukas po 15 min. (praktiškai pertraukos 
būna ilgesnės), kurių metu geriama arbata. 
Pietų pertrauka yra atskirai.

Kas dirba privačiose darbovietėse priklau­
so, žinoma, nuo savininko: vienas „skundžia­
si" draugams, jog negalįs dovanų sudoroti, 
kitas ir gero žodžio ilgokai laukia. Kai kurie 
ir darbovietes suspėjo pakeisti. Užteko įti­
kinančios priežasties. Svarbiausia susirasti 
butą, kas N. Zelandijoje nelengva.

N. Zelandija, kaip žinoma, susideda iš dvie­
jų salų, neskaitant keleto žymiai mažesnių. 
Bendras plotas 267.835 kv. km su 1,800.000 
gyventojų, 
tas. Labai 
krašto yra 
nų virtinė 
šūnes iki pietinės galo ir daugelyje vietų sie­
kia 3000 m nuo jūros paviršiaus. Vandeny­
nai ir kalnai turi didelės įtakos į krašto kli­
matą, kuris labai nevienodas laiko ir vietos 
atžvilgiu. Yra 
cm, kitur tik 
kitur tik 77 
šviečia 2510, 
Siaurinis N. Zelandijos kampas beveik nie­
kuomet nemato šalnos, gi pietinis iki 192 
kartų į metus. Temperatūros vidurkis 23-27’ 
C. Saulė, palyginti, stipri ir vasarą retą su­
tiksi be skrybėlės. Karščiai, kiek patyrimas 
rodo, nėra baisūs ir mums lengvai paken­
čiami, nes nuolatos pučia stiproki vėjai. Aus­
tralijoje žymiai karščiau.

Teko išgyventi vieną žemės drebėjimą, ku-
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dirba į- 
Visi gy-

vai. dar-

miško, 
ruošos

prane-

taigi, labai retai apgyventas kraš- 
kalnuota. Daugiau kaip Vr viso 
200 m nuo jūros paviršiaus. Kal- 
nusitęsia nuo šiaurinės salos vir-

vietų, kur krituliai siekia 285 
37 cm, arba vienur lyja 187, 

dienas į metus. Vienur saulė 
kitur tik 1620 vai. į metus.

ATOSTOGOS
Skaitytojas A. P., atrodo, pakenčiamai 

įsitaisęs Vokietijoje, Blombergo protesto 
paakintas mus maloniai nuteikia:

ris, vietinių nuomone, buvęs stiprus, nors 
truko tik kelias akimirkas. Jausmas, žinoma, 
nebuvo malonus. Šiaurinėj saloj per tą laiką 
jų buvo daugiau, tačiau ir ten be nuostolių.

Gyventojai, neskaitant apie 80.000 vietinių
LIETUVIUI linkiu nenusiminti ... aš sura­

sto kitus septynius prenumeratorius, o LIE­
TUVIO redaktoriui ar leidėjui suteiksiu pil­
ną išlaikymą valgį, butą ir kt. 10 dienų poil­
sei, kad galėtumėt bent truputį pailsėti mano
ramioje pastogėje miške nuo nuolat puolan­
čių nenuoramų. Juk šiandien nervingoje ir 
išvargintoje lietuviškoje bendruomenėje ne-

maori, daugiausia britai, kurie tik prieš 100 
metų tepradėjo čia plaukti. Gal todėl į akis 
krinta didelis pomėgių bei polinkių vieno­
dumas. Tiesa, retai apgyventas ir toli nuo 
pasaulio atsiskyręs kraštas nepasižymi įvy­

pensacija. Vaikams iki 16 metų ir našlėms bei 
seniams mokamos nuolatinės subsidijos.

Tautiečiai, apsisprendę į N. Zelandiją at­
vykti, bet neturį giminių bei pažįstamų at­
vykusių lietuvių tarpe, prašomi prieš išvyks­
tant iš Europos rašyti Lietuvių Dr-jos pir­
mininkui A. Butkui, c/o J. W. Earl, Waikari, 
Canterbury, New Zeeland. Draugija stengsis 
padėti. Dr. A. Butkus.

Is Wehneno stovyklos 
gyvenimo

I Wehneno stovykla dabar bene didžiausioji 
visoj britų zonoje lietuvių stovykla. Ji yra 
tapusi, tarytum, pereinamąja stovykla emi­
gruojantiems lietuviams. Todėl ir judėjimas 
joje gana gyvas: išvykusių vieton atkeliama 
vis naujų žmonių. Nesenai atkėlė čia Lehrtės 
ir Wattenstedto stovyklas.

Kultūrinis gyvenimas, kad ir nepasižymi 
buvusiųjų laikų gyvumu, vis dėlto nėra ir 
visiškai apmiręs. Bene giliausią vagą šioje 
srityje varo Wehneno lietuvių gimnazija. Jau 
šių metų pradžioje gimnazijos mokytojai ir 
jų kviestos inteligentinės pajėgos suruošė 
stovyklos gyventojams, ciklą paskaitų aktua­
liaisiais lietuviškosios kultūros klausimais. Į 
tas „Tėvynės valandėles“ per 7 vakarus at­
silankė virš 1000 žmonių.

Kovo 11 d. gimnazija suruošė literatūros ir 
muzikos vakarą. Jame paskaitą laikė iš Det- 
moldo atvykęs DR. VYDŪNAS, kalbėjo ir 
vyr. šviet. inspekt. M. Krikščiūnas. Savo kū­
rinius skaitė rašytojas A. Giedrius. Muzikinę 
dalį atliko kompozitorius J. STROLIA ir F. 
Strolia. Čia pilnutėlė stovyklos salė turėjo

I progos išgirsti iš viso dar pirmą kartą clš- 
' pildomus paties kompozitoriaus kūrinius.

Labai pagirtinos iniciatyvos rodo naujasis 
stovyklos klebonas kun, D. Kenstavičius, or­
ganizuodamas masinį giedojimą bažnyčioje. 
Tam tikslui periodiškai kviečiami stovyklos 
gyventojai į giedojimo pamokas. Gaila tik, 
kad dainų tautos žmonės, palyginti, labai ne­
gausiai lankosi į giesmių pamokas. Nejaugi 
kino seansai jiems svarbesni, negu mielos 
lietuviškosios giesmės? . . .

Nesenai atsisveikinom su didžiąja dalimi 
stovyklos senelių. Netoli nuo čia, Varei'y yra 
įsteigta seneliams stovykla, kur sąlygos esan- i 
čios labai puikios. Seneliai, su kuriais teko ] 
pasikalbėti, sako, kad ten po vargingo gyve- I 
nimo barakuose esą kaip rojuje . . . Duok j 
Dieve, kad taip ir pasiliktų.

Stovykloje veikiąs kooperatyvas didžiau- j 
siąją dalį savo pelno paskiria stovyklos ir j 
joje gyvenančios bendruomenės, reikalams, j 
Kooperatyvas šelpia mokyklas ir kitus kultu- 1 
rinius parengimus. K. j

Apie neigiamybes ir teigiamybes
Vienas užjūrio laikraštis paminėjo savo bendradarbio 25 metų veikto spaudos ba­

re. Ta proga paskelbė pasikalbėjimą su juo. Daug gražių žodžių. Kai kur net tei­
sybės, pav.: „gimnazisto laikais daugiau pasižymėjau intuityviu lyrizmu, negu logi­
ka“ . . . Paskui kulminacinis punktas —klausimas: „Kuo remdamasis Tamsta dar 
1945 m. darėte radikalų tarptautinės politikos apsprendimą?“ Atsakymas: „ ... Ir 
man logiškos išvados pritapo prie intuicijos . . . spaudoje dėsčiau tai, kas įvyko po 
kelerių metų . . . visuotinas ginklavimas artina karą. Kada jis įvyks, negalėtų pasa­
kyti nė dėdės Harry ar Josif“. Na, kiek mes atsimename, stovyklose dar reichsmar­
kių gadynėje gerbiamas jubiliatas skelbė, kad karas yra ne metų, bet, galima sakyti, 
minučių klausimas. Ir eina gandai, kad ta proga kai kuriose stovyklose buvo net 
paskerstos nedapenėtos kiaulės.

Vėl kitas veikėjas, vienas iš pirmųjų išvykęs į JAV, atsisveikindamas graudino: 
aš važiuoju į Ameriką, o jūs, kadangi karas neišvengiamas, įsitaisykite rankinius ve­
žimėlius („vėgėlės") ir pavojui ištikus patraukite per Alpes į Italiją! Veikėjas Chica- 
goje pateko į didelį vargą, jo klausytojų dauguma toje pačioje Amerikoje jau įsitaisė 
pakenčiamai. Reikia tikėtis, kad po tokių „pamokymų“, nė vien s klausytojas nesi- 
griebė neapgalvotai pirmos pasitaikusios emigracinės progos ir nepateko į vargą.

Tomis eilutėmis kaikas gali pasipiktinti. Girdi, kiekviename jubiliejuje tie LIE­
TUVIO cinikai įžiūri tik neigiamybes. Ieško veikėjų klaidų, bet negirto jų gerų dar­
bų. Iš viso, visas laikraštis skiriamas tik niekinimui ir juodinimui. Tokių kaltinimų 
paskutiniuoju laiku kiek padaugėjo. Jei jie būna pateikiami raštu — tuojau randa 
vietos „Atvirame Žodyje“. LIETUVIS priklauso jo skaitytojams — jų pageidavimai 
nustato jo kryptį. Jei tačiau „puolimams“, bent kol kas, užteko vietos „Atvirame Žo­
dyje“, tai padrąsinimii vesti dabartinę liniją gavome tiek daug, kad jiems tektų skirti 
ištisą numerį. Neišsigąskite! To nedarysime. Tik čia keliomis eilutėmis paminėsime 
dažniau pasitaikančias skaitytojų mintis.

Visų pirma turime pastebėti, kad daugumas mūsų veikėjų, kurių nuopelnus mes 
tariamai per mažai vertiname, Nepriklausomoje Lietuvoje turėjo visai palankias savo 
veiklai sąlygas, už kurias jie kaip tik savo veikto ir atsilygino. Žodžiu, jie atliko sa­
vo pareigas, už kurias dar specialios padėkos nėra reikalingi. Panašiai yra ir su 
tremties veikėjais. Ir jų daugumai buvo sudarytos, tiesa, labai kuklios, bet vis dėl 
to šiek tiek geresnės sąlygos, negu eiliniams DP, kas leido jiems skirti kiek daugiau 
laiko visuomeniams reikalams negu kitiems. Ir čia nematome specialaus garbinimo rei­
kalo. Laikraščio pareiga yra tarnauti tiesai, nors ji ir nėra labai maloni. Mes to 
principo ir stengiamės laikytis. Žinoma, mes galime klysti ir visados esame pasiren­
gę savo klaidas atitaisyti. Tačiau kol kas į kiekvieną mūsų puolimą, kaip minėjo­
me, gauname daug padrąsinimų.

Taip pvz. vienas jau senesnio amžiaus advokatas mums rašo: „Chronos str. man 
patinka. Tai yra gaivinanti lektūra, — netolimos ir esmėje labai mielos mums pra­
eities vaizdai, nupiešti vienok ne heroinio epo spalvomis, bet blaiviais, nešventadie- 
niškais dažais ir ne be ąprkazmo priemaišos Dėl juridinių Chronoso išvedžiojimų 
galima būtų, žinoma, ginčytis, bet kuriuo atveju tačiau tai yra gyva ir įdomi ir skai­
tytojams ir istorikams prisiminimų medžiaga. Tęskite tą seriją toliau".

Nemažiau malonus mums yra vienas Belgijos angliakasio laiškas, kuriame tarp 
kitko rašoma: Mielas LIETUVI, šiandien grįžęs iš tamsaus anglies požemio radau Ta­
ve atėjusį pas mane kaip didžiai išsiilgtą svečią ... esi mano ir kitų likimo draugų 
mielai laukiamas ir skaitomas. Tave mylime dėlto, kad esi tiesus ir neužsimerki, 
smiltis Tau į akis barstant . . .

Kitas skaitytojas iš Anglijos mums siūlo net pravesti balsavimą, prašant atsa­
kyti į tuos du klausimus: 1. ar smerktinas LIETUVIS dėl Blombergo parapijos iškelto 
protesto, ir 2. ar smerktinas pats Blombergo parapijos protestas prieš LIETUVĮ. De­
ja, toks balsavimas nereikalingas, nors jis sudarytų nemažos pramogos, nes kiekvie­
nas užsisakydamas ar neužjisakydamas laikraščio jau balsuoja, nors dėl emigracijos 
sukelto tautų kilnojimosi toks būdas toli gražu nėra visai tikslus viešajai nuomonei 
ištirti.

♦
Tokie balsai mus padrąsina ir toliau nieko nebijant retkarčiais nurodyti padary­

tas klaidas. Juk atlyginimas nebuvo mokamas specialiai tam, kad klydus. Mes nemi­
nime klaidų tam, kad ką nors sąmoningai „apjuodinus", bet tik tam, kad iš klaidų 
pasimokius. Kad tik nedirbant neklystama, žinome taip pat.

Apie naujojo DP biliaus projektą
Lietuviai Vokietijoje ir Amerikoje buvo to­

bai susirūpinę pirmuoju 1948 m. DP biliumi, 
kuris dabar baigiasi. Šis susirūpinimas susi­
laukė atitinkamo pasirengimo ir orientacijos, 
kurių dėka pusė visų tremtinių. jau pasiekė 
Ameriką ar yra pakeliui į ją. Vokietijoje li-
ko, palyginti, ne taip daug, apie 10.000 as­
menų, bet ir iš tų didesnioji dalis jau yra 
aprūpinta dokumentais ir, manoma, kad jie 
suspės praeiti dar senuoju biliumi. ypačiai 
ūkininkai ar tremtiniai, susitarę vykti į

kalauja, kad bilius apimtų visus tremtinius.
kurie savo kraštų neteko. Tuo būdu juo ga­
lėtų pasinaudoti ir graikai, čekai, lenkų ka­
riuomenės likučiai, kurie dabartiniu biliumi 
negalėjo čia atvykti. Be to, juo galėtų pasi­
naudoti ir išvietinti vokiečiai (ne naciai), ku­
rių labai daug pabėgo iš bolševikų okupuo­
tos Vokietijos.

Šis punktas yra labai svarbus ir mums 
lietuviams, nes juo galėtų pasinaudoti klai­
pėdiečiai, ir kiti Mažęsios Lietuvos lietuviai,

kurie buvo priešiški JAV ir kurie persekiojo
klius dėl jų religinių ar politinių įsitikinimų. 
Senato komisija palaiko tą patį aprėžimą, 
tik aiškiai nustato, kad neturi būti įleidžia­
mi ir „marksistai" (suprask — komunistai).

Darbo ir buto garantijų betgi reikalauja
ir Kongresas ir Senatas ir atrodo, kad tuo 
atžvilgiu nebus jokių pakeitimų.

Senasis bilius nustatė, kad kelionė apmo­
kama tik laivu, bet dabar ir Kongresas ir Se­
natas siūlo „Voluntary" Agentūroms suteik-

lengva leisti laikraštį. Galite atsiųsti ir p. 
Chronosą.

LIETUVIS Watenstedto komitetui ir p. A. 
E. nuoširdžiai dėkoja!

„NACHALSTVA"
Skait. Jurgis Paransevičius, Spielberg b. 

Nannhofen, Sanatorium moko pašto perlaidos 
atkarpoje:

Kad Jūs esate akiplėšos ir be takto, tai ne­
siginkit. Naujas faktas — Jūsų kivirčas su 
Amerikos DRAUGU.. Mokyti kitą, kuris dau­
giau išmano, yra daugiau negu nartialstva, 
taikinti Šv. Raštą ten. kur jisai visai nedera 
taikinti, yra daugiau negu neišmanymas. Savo 
kvailą politinę puikybę kišat kiekvienoje 
eilutėje. Bet kadangi LIETUVIS yra vieninte­
lis lietuviškas popierius Vokietijoje, tai tegu 
jis pas mane ligonį ateina ir šiais kovo bei 
’alandžio mėnesiais.

LIETUVIS: Į pamokymus pašto perlaidų at­
karpose kreipiame didžiausią dėmesį. Deja, 
kartais tenka kai kam priminti ir Šv. Rašto 
žodžius. Ar nepasakyta: „Taigi, visa, ką tik 
jie jums sako, laikykite ir darykite; bet nesielg- 
kite taip, kaip jie elgiasi; nes jie sako ir ne­
daro". Mato 23,3 Tai buvo konstatuota jau 
ir Kristaus laikais.

kių permarningumu. Europos ir kitų konti­
nentų bėdos čia nėra jautriai išgyvenamos. 
Už tat į arklių lenktynes suvažiuoja visi, kas
tik judėti gali.

Žmonės, reikia pasakyti, malonūs ir pasi­
ruošę visuomet padėti, ypač jei pagalba ne 
ihaterialinio pobūdžio. Viskas, jų nuomone, 
čia labai gerai, todėl į kiekvieną kritišką 
pastabą žiūri nepalankiai.

J. Vasyliūno koncertas
Kovo 12 d. Bremeno-Grohno pereinamosios 

stovyklos salėje įyyko mūsų žymaus smui­
kininko Izidoriaus VASYLIŪNO rečitalis. Bu­
vo išpildyta naujai paruošta Johann Sebas­
tian BACHo kūrinių programa, skirta didžio­
jo kompozitoriaus dviejų šimtų metinėms, 
kurias atžymi visas pasaulis, paminėti. Smui­
kininkas Iz. Vasyliūnas išpildė J. S. Bacho 
Partita E dur, Sonata C dur ir Partita D moli, 
kurios paskutiniąją dalį sudaro žymioji Ciac- 
cona. Su minėtąją programa smuikininkas 
aplankys Dilligcną, Schwabisch-Gmiinda, Tii- 
bingeną ir kitas vietoves.

K. V. Š.
Skaitytoju dėmesiui

Sekantis LIETUVIO numeris (penktas 
kovo mėn. 4 psl.) užsienio skaitytojams bus 
išsiųstas su velykiniu numeriu, kuris išeis 
kiek anksčiau.

ūkius. Be to, daug kas iš tų, kurie atvyko 
anksčiau, dabar kviečiasi pas save savo ar­
timuosius į kitus kraštus — Kanadą, Aus-
traliją ar į Pietų Amerikos kraštus.

Naujasis DP bilius yra pavadintas Cellar 
bill H. R. 4567. Jį priėmė Kongresas ir jau 
patvirtino Senato teisinė komisija. Bet, kad 
jis įsigaliotų reikalinga, kad jį priimtų abeji 
Rūmai.

Įsileistinųjų asmenų skaičiumi • čia skir­
tumas yra nedidelis — Kongresas tą skaičių 
papildė 134,000, t. y. viso 339,000, o Senatas 
sumažino jį ligi 115,000, t. y., viso 320,000 
asmenų, į tą kontingentą įskaityta ir 
205,000 asmenų iš seno biliaus.

Senojo biliaus nuostatais galėjo imigruoti 
tiktai tie, kurie Vokietijoje, Austrijoje ir 

Italijoje buvo jau prieš 1945 m. gruodžio 22 
d. ir turėjo DP teises. Kongreso bilius tą da­
tą pratęsė ligi 1949 m. sausio 1 d., ir DP 
laiko visus tuos, kurie yra IRO globoje.

Senato teisinė komisija su ta data sutiko, 
bet ji mano, kad tuo biliumi gali imigruoti 
kiekvienas, kuris laikotarpyje nuo 1939 m. 
rugsėjo 1 d. ligi 1949 m. sausio 1 d. prie­
varta paliko savo kraštą ar pats jį paliko 
dėl persekiojimų baimės. Tuo būdu suteikia­
ma galimybė emigruoti kiekvienam, nežiū­
rint, ar jis turi DP teises ar ne.

Čia yra didelė esminė pataisa, dėl kurios 
ginčijamasi, nes vieni nori suteikti pirmu­
mą tik tiems, kurie turi DP teises, o kiti rei-

taip pat ir tie, kurie dėl bolševikų persekio­
jimo baimės repatriavo iš Lietuvos. Pirmasis 
bilius buvo juos nuskriaudęs, nelaikydamas

ti paskolas apmokėti kelionei ir sausuma. 
Tai paskui keleiviai turėtų grąžinti organiza­
cijoms.

jų DP, o dabar toji skriauda būtų išlyginta, 
ir čia mes galėtumėm susilaukti dar keleto 
tūkstančių mūsų tautiečių.

Pirmasis bilius suteikė pirmumą 30 proc. 
ūkininkų ir 40 proc. tremtinių iš tų kraštų, 
kuriuos okupavo sovietai, tat — iš Pabalti­
jo ir iš Rytų Lenkijos. Kongresas dabar tuodu 
punktus panaikino, bet teisinė Senato komisi­
ja juos palieka, net pridėdama reikalavimą, 
kad ūkininkais būtų laikomi tiktai tie, ku­
rie mažiausia dvejus metus yra žemės ūkyje 
dirbę.

Šie projektų pakeitimai yra esmingiausieji. 
Tat reikia laukti, kad dėl jų susitarus, ir 
pats bilius bus greitai priimtas.

Yra nemažai ir technikinių, taip pat mums 
svarbių pataisų. Pirmasis bilius buvo pasi­
skolinęs 50 proc. normaliosios įvažiuojančių­
jų tautybių kvotos. Tuo būdu iš mūsų 386 
asmenų metinės kvotos, mums likdavo tik 
183 asm., kurie galėtų įvažiuoti į JAV. Tai 
sudarė didelių sunkumų įvažiuoti tiems, ku­
rie buvo atsidūrę kituose kraštuose, ne Vo­
kietijoje, Austrijoje ar Italijoje, nes jie gali 
įvažiuoti tik normaliosios kvotos ribose. 
Kongresas pasiūlė tą pasiskolinimą suma­
žinti ligi 25 proc., tačiau Senatas laikosi 50 
proc.

Kongreso bilius draudžia įvažiuoti tiems,

Senojo biliaus nuostatais daug ką nulem­
davo DP komisijos selektoriai. Kongresas 
siūlo palikti senąją procedūrą, bet Senato 
komisija yra linkusi-visą darbą pavesti iš­
imtinai JAV konsulatams.

Yra dar viena svarbi pataisa, būtent, kad 
50 proc. Vokietijos ir Austrijos kvotos (apie 
54,000 vizų — ji jau arti 10 metų yra užšal­
dyta) būtų panaudota tiems, kurie buvo iš­
gabenti į Vokietiją dėl savo kilmės (repa­
triantai), o jų tarpan pateko kaip tik nema­
žai lietuvių.

Tuo būdu daugumas Senato teisinės ko­
misijos pataisų yra lietuviams palankios, ir 
mes turime tas pataisas remti.

Šitaip atrodo šiojo biliaus analizė ir ja pa­
sinaudodami turime informuoti savo kon- 
gresmanus ir senatorius, kaip mes. Amerikos 
lietuviai, tuo reikalu esame nusistatę ir ko 
mes pageidaujame. Ir savaime aišku, kad mes 
turime siųsti kiek galima daugiau darbo ir 
buto garantijų, kad jų trūkumo nė vienas lie­
tuvis nepajustų Vokietijoje ir Austrijoje, gi 
patys įstatymo projektai, kaip jau matėme, 
yra mums palankūs ir dar nebus vėlu jais 
pasinaudoti.

Alena Devenienė
BALF'o Imigr. Komisijos pirmininkė
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